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ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADUZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU

ing. Svatopluk Jansta
–  Celoroční péče o zeleň vaší zahrady 
 nebo sídla společnosti
– Prodej tújí na živé ploty i s dovozem
– Prodej zahradního kamene i s dovozem
– Celoroční zakládání a údržba zeleně
– Prodej zahradního kamene

Tel./Fax/Zázn.:

   493 722 184, 603 769 447
Nová Paka

sadovnictvi@seznam.cz

SADOVNICTVÍSADOVNICTVÍ

Informace o činnosti orgánů města 
od 15. dubna 2008 do 15 května 2008

Rada města schválila: 
Hospodaření s majetkem města:
– bezplatné poskytnutí dřeva z městského lesa pro Sportovně střelec-

ký klub na stavbu přístřešku ve střelnici Sopka v objemu 5 m3

– pronájem nebytového prostoru v objektu v ul. Legií Svazu důchod-
ců ČR o.s. za roční nájemné 1 Kč

– zveřejnění záměru výpůjčky části pozemku – parc.č. 161/1 k. ú. 
Vrchovina, sportovní a rekreační plocha, výměra zapůjčené části 
16 x 32 m pro občanské sdružení NOVOPACKO

– výběrové řízení na pronájem nebytového prostoru v přízemí domu 
čp. 268 ul. Legií v Nové Pace za nejvyšší nabídku, minimální na-
bídková cena 14.600,- Kč měsíčně 

Veřejné zakázky:
– výsledkem výběrového řízení na akci Průmyslová zóna Nová Paka 

– Vlkov inženýrské sítě a schvaluje uzavření smlouvy o dílo se 
zhotovitelem BAK, a.s. Trutnov 

– smlouva o dílo s  firmou BUTASPLYN, s.r.o.,Nová Paka na akci: 
Rekonstrukce sociálního zařízení v MŠ ul. Školní, Nová Paka – II. 
etapa

– smlouva o dílo s firmou Telefónica 02 Czech Republic, a.s. o pro-
vedení překládky vedení komunikační sítě etapa II. pro akci Místní 
komunikace Kumburský Újezd s napojením na I/16

– smlouva o dílo s firmou Silnice a.s. Hradecká 415, 506 33 Jičín 
na akci: Stavební úpravy místní komunikace Heřmanice a čtyřech 
dalších komunikací (ul. Rokycanova, plocha pod klášterním scho-
dištěm, plocha před KB a chodník v ul. Legií), včetně Dodatku č. 1. 
Účinnost rekonstrukce ul. Husitské je vázána na schválení příslušné 
změny rozpočtu města

– smlouva o dílo s firmou OBIS, spol. s r.o., na akci: Úprava Dukel-
ského náměstí, objektu č.p. 39 a ulice Jiřího z Poděbrad

– smlouvu o dílo s firmou IDOP Olomouc, a.s., na úpravu projektové 
dokumentace pro akci: Domov důchodců Nová Paka – křídlo C 
– na variantní řešení domu s pečovatelskou službou 

– jmenování výběrové komise pro akci Restaurování křížové cesty 
v Nové Pace: Ing. Josefa Hendrycha, Ing. Zdenka Suchardu, Mgr. 
Bohuslava Benče, Hanu Dařílkovou a Ing. Ladislava Stuchlíka

– smlouva o zajištění projektových a inženýrských prací s firmou 
B-projekt s.r.o. Nová Paka. Předmětem je projektová dokumentace 
na úpravu půdních prostor radnice (archiv, spisovna)

Doprava: 
– smlouva o zřízení věcného břemene na část p.č.422/8 k.ú. Štikov 

ve vlastnictví společnosti Dastra-montáže, společnost s.r.o., Štikov 
56 o výměře cca 5m2, za účelem umístění autobusové čekárny se 
společností Dastra-montáže, společnost s.r.o.

Kultura 
– udělen souhlas k použití znaku města Nová Paka jako jednoho z 

hlavních partnerů festivalu “Klášter žije” a stanoveny podmínky 
pro konání této kulturní akce 

Sociální služby:
– poskytování pečovatelských služeb prostřednictvím ÚSSM p. Kar-

lu Hejlovi
– přijetí pí. Miloslavy Halamové a p. Petra Vojtíška do Domova pro 

seniory

Školství:
– spolufinancování ve výši 50% nákladů na zřízení externího zabez-

pečovacího videosystému v ZŠ Husitská
– záměr zřízení odloučeného pracoviště Mateřské školy v ulici Husit-

ské v objektu ZŠ v ul. Husitské

Finance: 
– příspěvek 50 tis. Kč na vybudování vstupu do centra kláštera v 

rámci projektu “Nová Paka - město bez bariér”
– použití výtěžku 562.740,34 Kč z provozu výherních hracích pří-

strojů na území města na sociální, zdravotní, sportovní, ekologické, 
kulturní nebo jinak prospěšné účely

– dotace ve výši 75% nákladů (maximálně 20 tis. Kč) na zřízení mete-
orologické stanice v Gymnáziu a SOŠPg v Nové Pace. Podmínkou 
je archivování a zveřejňování výsledků měření na www.novopac-
ko.cz a www.munovapaka.cz 

Zastupitelstvo města dne 23. dubna 2008 na schůzi schválilo:
Dotace z dotačního fondu: 
– 180 tis. Kč na restaurování roubeného domu čp. 166 v ul. Záhorské-

ho 
– 291 tis. Kč na restaurování křížové cesty v Nové Pace
– 361 760 Kč pro sdružení Sportem proti bariérám – Český ráj na 

studii stavby střediska handicapovaných sportovců v Nové Pace
– 400 tis. Kč na obnovu kostela Nanebevzetí pany Marie v Nové 

Pace

Finance: 
– závěrečný účet města Nová Paka za rok 2007 a předloženou zprávu 

auditora
– první úprava rozpočtu města na rok 2008
– nařízení odvodů z investičního fondu příspěvkových organizací 

města Nová Paka 

Územní plánování: 
– změna č. 10 Územního plánu sídelního útvaru města Nová Paka

Nakládání s majetkem: 
– prodej pozemku č. parc. 4037, k.ú. Nová Paka, v ulici Staropacká, 

za cenu 200,-/m2 panu Tomáši Dědkovi
– prodej části pozemku č. parc. 3934/1 k.ú. Nová Paka, o výměře 130 

m2, za cenu 600,-/m2, společnosti OUPN s.r.o., Harantova, Nová 
Paka 

– prodej části pozemku č. parc. 1130 k.ú. Stará Paka, o výměře 749 
m2, za cenu 300,-/m2, společnosti Vekra, spol. s r.o. 

– prodej bytu č. 3 v domě čp. 1706 ul. K Hájku, Nová Paka, za cenu 
1.215.000,- Radku Dolejšímu

– prodej bytu č. 9 v domě čp. 1702, ul. Achátová, Nová Paka, za cenu 
1.080.000,- manželům Víchovým

– výkup pozemku č. parc. 3934/4 o výměře 222 m2, ul. K. Štiky, za 
cenu 300,-/m2 , od Milana Svobody

– výkup pozemků č. parc. 3703 les a č. parc. 3704 trv. travní porost, 
kat. území Nová Paka, za cenu 222.352 Kč od p. Jiřiny Linhartové

– výkup pozemku č. parc. 3681/2 k.ú. Nová Paka ost. plocha 148 m2 

od Evy Čížkové, Františka Novotného a Jana Novotného, za cenu 
300/m2 

– přijetí nabídky ČR – Pozemkový fond, bezúplatného převodu části 
pozemku PK č. 380/1 kat. území Štikov

– přijetí nabídky daru kaple Panny Marie na Kumburském Újezdě 
včetně pozemku parc. č. 218/7 o výměře 30 m2, k.ú. Nová Paka 
od spoluvlastníků Miloslavy Boháčové, Jany Knapové, Jaroslava 
Johna a Jiřího Johna

M. Nádvorníková 
úplné znění zápisů a usnesení RM na www.munovapaka.cz
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Nová stylová restaurace “Ježkův statek” 
v Nové Pace 

přijme 

 Vyučené servírky a číšníky 
 Znalost AJ nebo NJ výhodou. 

Nabízíme dobré platové podmínky a zaručujeme profesio-
nální růst. Nástup od 1. června  2008. Informace na tel. 731 
162 954.

Staročeská restaurace “Ježkův statek”
nabízí od 1. července 2008 ubytovací kapacity ve 2 – 3 lůž-
kových, špičkově vybavených pokojích (internet, televize, 
WC a koupelna). 
Dále nabízíme prostory na pořádání akcí – svatby, abituri-
entské večírky, firemní akce, schůze atd. v salonku pro 40 
osob nebo ve staročeské stodole pro 70 osob v přízemí a 25 
– 30 osob v 1. poschodí. Projekce na sportovní přenosy k 
dispozici.

Aula gymnázia aplaudovala zpěvákům deseti sborů 
Nádhernou kulisu podvečerního jarního  koncertu deseti pac-
kých pěveckých sborů v aule gymnázia připravila sama příroda 
krásně rozkvetlými sakurami. Návštěvníky, kteří do posledního 
místečka včetně přístavků zcela zaplnili aulu, provázela vy-
stoupeními jednotlivých sborů svým vytříbeným a zasvěceným 
slovem Hana Fejfarová. Nejprve  představila nejmenší zpěváčky 
z první a druhé novopacké mateřské školy, které posléze vy-
střídaly sbory obou novopackých základních škol, gymnázia a 
staropacké školy. Vyvrcholením byla vystoupení pěveckých 
sborů Zpívající rybky, Vodo Pád, Hlas a Amabile.   -po-

Povídání o fotografiích Josefa Dyka a 
nové publikaci vydané Městem Nová Paka
Dne 10. června v 17 hodin představí v prostorách Klenotnice v 
Nové Pace Bohuslav Benč novou publikaci o turistických zají-
mavostech regionu. Jiří Čejka bude povídat o fotografických do-
kumentech Josefa Dyka (1892 - 1968), který byl spolupracovní-
kem památkového ústavu (videoprojekce vybraných fotografií). 
Partnerem akce je SŠGS Nová Paka

DVOŘÁKŮV FESTIVAL - VIVAT CAROLUS QUARTUS
Koncertní hold Otci vlasti, králi Karlu IV.
Klášter Nanebevzetí Panny Marie dne 13. 6. 2008 v 19.00 h.
Účinkují: 
Štěpán Rak – kytara, Alfréd Strejček – bicí, flétna, přednes 
Hold Karlu IV. byl inspirován nejen jednou z největších výstav 
Pražského hradu na toto téma, nejen 690. výročím narození, ale 
především nesmírnou duchovní aktuálností Karlova odkazu. 
Hudební kompozice Štěpána Raka s využitím autentických 
dobových popěvků pak dotváří vzrušující atmosféru nejslavněj-
šího období našich dějin.

foto Y. Benčová
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Vlčata 
soutěžila

Hlídka vlčat ze 
skautského střediska 

„Sopka“ obsadila 
v okresním kole 

Svojsíkova závodu 

3. místo 
(soutěžilo 8 

chlapeckých a 6 
dívčích hlídek 

v Jičíně) 
a vybojovala si právo 
postupu do krajského 

kola, které se koná 
v polovině června v 

Potštejně. 

Dík za vzornou 
reprezentaci!

- arr -

Prof. M. Dennemarck a M. Mátlová

V aule Gymnázia a SOŠPg 
v Nové Pace rezonovaly ve 
dnech 26. – 27. dubna líbez-
né tóny houslí. Mezinárodní 
houslová soutěž Josefa MU-
ZIKY již podvanácté přivítala 
mladé houslisty z České repub-
liky, Slovenska i Polska. 
Poroty složené z renomova-
ných houslových interpretů 
i pedagogů neměly lehké 
rozhodování, neboť úroveň 
mladých adeptů houslové hry 
byla v letošním roce mimo-
řádná. Odborná porota se však 
svého úkolu zhostila s noblesou 
a jednomyslně zvolila absolutní 
vítězku soutěže – Marii MÁT-
LOVOU z Pražské konzervato-
ře, která je žákyní prof. Jiřího 
Fišera. 
Přestože organizování soutěže 
bylo velmi náročné, podařilo se 
i letos udržet vysokou kulturní 
úroveň i podnětnou atmosféru, 
a to hlavně zásluhou neobyčej-
ných schopností a operativnosti 
hlavní aktérky soutěže, paní 
Lídy Krausové. Právě ona do-
vede vždy najít takový tým lidí, 
kteří se fundovaně vyrovnají s 
veškerými úkoly i problémy.
I přes značné finanční pro-
blémy se podařilo zajistit 

hodnotné ceny jak pro vítěze 
jednotlivých kategorií, tak i pro 
ostatní soutěžící. 
Cenu Rudolfa MUZYKY 
“Hudební múzu,” skleněnou 
p las t iku 
umělecké-
ho skláře 
R a d k a 
Brezara z 
Plavů, zís-
kala Marie 
MÁTLO-
VÁ. 
Prof. Mar-
tin Den-
nemarck, 
německý 
houslový 
pedagog, 
přivezl z 
Mnicho-
va cenu 
nebývalé 
hodno ty 
– karbono-
vý smyčec 
– převrat-
nou novin-
ku z dílny 
P e t e r a 
BENEDEKA. Osobně pak 
předal tento dar jako poctu 
naší soutěži.

Poslední dubnový víkend ve znamení houslové hry
Ohlasy soutěžících, jejich 
učitelů i milovníků houslové 
hry jsou obdivné i motivu-
jící. Zazněly však i obavy o 
budoucnost této renomované 

soutěže, která město Novou 
Paku posouvá mezi významná 
hudební střediska. 
Záleží tedy nejen na postoji 

Města, ale hlavně na těch, 
kteří zastřešují kulturní dění 
ve městě, jak budou schopni 
akceptovat význam tak výji-
mečné kulturní akce, kterou 

dáváme hold osobnosti Mistra 
Josefa MUZIKY. 

PaedDr. Božena Stopková
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MĚSTSKÉ MUZEUM 
NOVÁ PAKA

srdečně zve Vás a Vaše přáte-
le na zahájení výstavy 

OHLÉDNUTÍ
JAROSLAVA DOLEŽALA

(dřevořezby a loutky)
Výstava bude zahájena v pá-
tek 20. června 2008 v 17 ho-
din v Suchardově domě doc. 
Pavlem Kalfusem. Úryvky 

ze hry „O líné Liduně a třech 
přadlenách“ vás překvapí 

Divadlo „U staré herečky“, 
Jarmily Vlčkové.

Výstava potrvá od 20. června 
do 7. září 2008. Otevřeno 

denně mimo pondělí 8 – 12, 
13 – 16.30 hodin. 

Pořádáno u příležitosti šede-
sátin autora a v roce 

100. výročí vzniku muzea 
Nová Paka.

Jaroslav Doležal se sice na-
rodil 27. ledna 1948 v Hradci 
Králové, ale k Nové Pace má 
vztah nejen kvůli přátelům, 
ale i umělecké tvorbě, která 

se v mnohém podobá členům 
rodu Suchardů. Myslím tím 
tvorbu loutek a volných dře-

vořezeb. 
Srdečně Vás zve 

Miloslav Bařina

Překročit hranice dané handica-
pem zdravotním i věkovým se 
podařilo překonat dvěma stům 
účastníkům třetího ročníku 
sportovního klání s názvem 
Hry bez hranic, pořádaných 
občanským sdružením Život 
bez bariér v Nové Pace. Do 
sportovní haly, která praskala 
ve švech se sjeli sportovci 
z 15-ti ústavů sociální péče 
a stacionářů pro tělesně a 
mentálně postižené klienty z 
ÚSP Chotělice, Benešova u 
Semil –Domov Tereza, ÚSP 
Neratovice, ZŠ Speciální z Ja-
roměře, Obchodní Akademie 
Jánské Lázně, denní stacionář 
Apropo z Jičína, Husův Domov 
ze Dvora Králové nad Labem, 
klienti Danety z Hradce Králo-
vé, denní stacionář Kamarád z 
Jičína, zaměstnanci chráněných 
dílen Vyšehrad z Nové Paky, 
Beads4U z Lázní Bělohrad a 
Car Clubu z Vrchlabí a nechy-
běli ani senioři z Domova pro 
seniory z Nové Paky. 
V sedmnácti více či méně ob-
vyklých soutěžních disciplí-
nách ukázali svoji šikovnost a 
vynalézavost, a každý po svém 
se popral s přiděleným úkolem. 

Nechyběl hod na plechovky, 
lovení zlaťáků, stavění největ-
šího komínu, skládání puzzle, 
ale také hmatová soutěž, geo-
metrie, rourovaná nebo boj s 
pavučinou. Dopolední program 
ve sportovní hale byl ukončen 
vyhlášením výsledků. A kdo 
vyhrál? Všichni!!! Každý 
účastník obdržel keramickou 
medaili s logem Her bez hranic, 
diplom a tašku plnou dárků. 
Po dobrém obědě v P – centru 
Militký, ještě jednou moc dě-
kujeme, se všichni přemístili do 
prostor centra Vyšehrad, kde 

na účastníky čekala prohlídka 
chráněných dílen, prezentace 
firmy DMA Praha s.r.o. spoje-
ná s řadou soutěží na elektric-
kých invalidních tříkolkách a 
vozících, opékání buřtů, živá 
hudba, tanec a zábava do odpo-
ledních hodin. Velké díky patří 
Chartě 77, KHKÚ, firmě DMA 
Praha a městskému úřadu Nová 
Paka, díky kterým se nám po-
dařilo z běžného všedního dne 
udělat něco víc. A odměna pro 
nás? Rozzářené oči a obrovský 
šťastný úsměv……To opravdu 
není málo !!!

TŘETÍ ROČNÍK HER BEZ HRANIC
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Občanské sdružení Život 
bez bariér v Nové Pace již 
několik let spolupracuje 
s Probační a mediační 
službou v Jičíně. Přicházejí 
k nám lidé z Novopac-
ka, kteří porušili zákon a 
svůj trest si u nás mohou 
odpykat formou obecně 
prospěšných prací. Po-
mocné, úklidové, ale i 
stavební práce vykonávají 
právě v našem sdružení. 
Jejich hlavním útočištěm 
a pracovištěm je Centrum 
Klášter (bývalá nemocnice 
v Nové Pace). 
Zde nám pomá-
hají s pracemi 
na vybudování 
centra pro zdra-
votně postižené 
a seniory. Jsme 
za to velice rádi, 
protože díky 
těmto lidem mů-
žeme pokračovat 
v rekonstrukci 
i bez dotací, 
na které zatím 
čekáme. Podrob-
nější informace 
o rekonstrukci 
novopackého 
kláštera najdete 
na www.zbb.cz / 
Centrum Klášter.

Obecně prospěšné práce pro NovopackoPozvánka dětem 
i dospělým – 

nepřehlédněte!
V sobotu 21. června se 

uskuteční na novopackém 
sídlišti Studénka před 

domem 1292 v pořadí už 
3. dětský den, připravo-
vaný klubem Sociálně 

demokratických žen míst-
ní organizace ČSSD. Jak 
prozradila jeho organizá-
torka Dagmar Trejbalová, 
program věnovaný dětem 
i dospělým bude bohatý.

Za doprovodu osvědče-
ného moderátora a hudby 
bude probíhat řada soutě-
ží. Jmenujme z celé škály 
- závod v běhu (nechte se 
překvapit – jak), ve zpěvu 
(objevujeme nové talenty) 
i v dalších dovednostech. 
Na jednotlivých stanoviš-
tích si děti vyzkoušejí, jak 
jsou šikovné v hodu míč-
kem do koše, při srážení 
plechovky, zda dokážou 
v chůzi i poklusu přenést 
míček na pingpongové 
pálce do určité dálky – a 
nebude scházet ani sklá-
dání puzzlí. Budou tam 
i další úkoly na dětském 
hřišti, možná, že přijde i 
kouzelník.
Aby sportovní klání mělo 
náležité napětí, nebudou 
scházet ceny. Ty větší za 
jednotlivé hlavní soutěže 
bude udělovat moderátor. 
Zkrátka však nepřijde 
nikdo. Na všechny zúčast-
něné je počítáno s milými 
drobnůstkami na jednotli-
vých stanovištích, kde se 
budou přidělovat lístečky 
k losování o hlavní cenu. 
Ale to až v samotném 
závěru.
Zbývá dodat, že zmíněný 
program Dětského dne 
v Nové Pace, který bude 
letos pojat jako slavnostní 
zakončení školního roku, 
začne ve 13 hodin. A co 
si přát k němu? No přece, 
aby bylo pěkné počasí. 

 
-Oh- 
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Muzikova houslová Nová 
Paka přivítala o posledním 
dubnovém víkendu pěta-
čtyřicet mladých houslistů, 
kteří se přišli pochlubit svým 
uměním a ucházet se o jednu 
z cen 12. ročníku Mezinárodní 
houslové soutěže Josefa Mu-
ziky. Houslisté ve věku od 6 
do 18 let doprovázeni svými 
učiteli, ale i rodiči soutěžili v 
šesti kategoriích v aule školy 
a v dalších dvou učebnách. 
Ve třech porotách posuzovalo 
jejich houslové umění patnáct 
hudebních odborníků Spolu s 
předsedy Mgr. Jiřím Novot-
ným z brněnské Konzervatoře, 
PhDr. Vladimírem Kulíkem z 
Konzervatoře v Pardubicích 
a MgA. Pavlem Kynclem z 
Brna v nich zasedalo dalších 
dvanáct porotců převážně z 
konzervatoří, nejen z Česka, 
ale i ze zahraničí. Byli zde prof. 
Martin Dennemarck z německé 
konzervatoře ve Schorndorfu, 
Doc. Barbara Slivicka Wysoc-
ka z Muzyczne Akademie v 
Krakowě, ze Slovenska MgA. 
Doc. Mária Karlíková z VŠMU 
Bratislava a MgA. Jozef Bobko 
z bratislavské konzervatoře. V 
porotě zasedala i packá rodač-
ka Zdeňka Tomková ze ZUŠ 
Brno. Mnozí z nich, včetně 
předsedů jednotlivých, zasedají 
v porotách již několik let. 
Houslová soutěž mladých 
houslistů vděčí za svůj vznik 
novopackému Kruhu přátel 
hudby, který letech 1970-1980 
připravoval pro milovníky váž-
né hudby každoročně koncerty 
s profesorem Josefem Muzikou 
(1894-1982), houslovým vir-
tuosem a čestným občanem 
města Nová Paka, který v tomto 
městě od roku 1941 bydlel. Do-
polední matiné pro místní školy 
bylo pořádáno za přispění teh-
dejšího rektora AMU Praha a 
žáka profesora Josefa Muziky 
- prof. Antonína Moravce - a 
studentů pražské konzervatoře 
a Akademie múzických umění. 
V roce 1996 se zrodila myšlen-
ka uspořádat houslovou soutěž 
na počest prof. Josefa Muziky. 
V květnu následujícího roku 
se díky iniciativě profesora 
Antonína Moravce, dnes již 
zesnulého JUDr. Jiřího Hen-
drycha a paní Ludmily Krau-
sové, v současné době hlavní 
organizátorky tohoto setkání 
mladých houslistů, uskutečnil 

I. ročník této soutěže pro žáky a 
studenty ZUŠ a konzervatoří. V 
uplynulých dvanácti ročnících 
se představilo v Nové Pace 
již okolo sedmi set mladých 
nadějných houslistů od šesti 
do osmnácti let, a to nejen z 
Česka, ale i Slovenska, Polska 
i Ukrajiny. 
Moderátorka celé víkendové 
soutěže Tereza Kobrlová, která 
svým kultivovaným vystupo-
váním dodávala soutěži punc 
noblesnosti, ve svém úvodním 
vstupu neopomněla vyzdvih-
nout velkou zásluhu Ludmily 
Krausové na celé organizaci 
Houslové soutěže  bez jejíhož 
úsilí by se tak rozsáhlá soutěž 
vůbec nemohla uskutečnit. 
Zmínila se i o velké pomoci 
místních studentů při vlastním 
chodu soutěže mistra Muziky. 
Přítomné přivítal rovněž ředi-
tel školy Pavel Matějovský a za 
Městský úřad je pozdravil mís-
tostarosta Ing. Josef Hendrych. 
Dalšími dvěma moderátorkami 
kromě Terezy Kobrlové, která 
uvaděla nejstarší dvě kategorie, 
byly pro nejmladší čtyři kate-
gorie, které soutěžily ve dvou 
třídách, PaedDr. Božena Stop-
ková a Mgr. Alena Matějovská, 
jejichž hudební zaměření jim 
umožnilo uvádět jednotlivé 
vystupující interprety se za-
svěcenou erudicí. 
Mezi čestnými hosty byl při-
vítán již tradičně syn Josefa 
Muziky, Rudolf Muzyka, kte-
rý věnoval pro vítěze „hudeb-
ní múzu“ z křišťálového skla. 
Hlavní cenou byl tentokráte 
karbonový smyčec nové gene-
race od německého houslaře 
Petera Benedeka z Mnichova, 
který do Nové Paky přivezl 
člen poroty prof. Martin Den-
nemarck. Tentokrát z důvodu 
nemoci chyběl vzácný čestný 
host, do desátého ročníku 
předseda poroty nejstarších 
dvou kategorií, profesor AMU 
Antonín Moravec. Jeho funkci 
převzal ředitel brněnské kon-
zervatoře MgA. Pavel Kyncl. 
Z obce Plavy, kde se houslový 
virtuos Josef Muzika 24. květ-
na 1894 narodil, navštívila 
houslovou soutěž místosta-
rostka Jana Škaloudová. 
Mezi mladými interprety 
nechyběli ani houslisté ze 
Slovenska a Polska, čímž byla 
houslová soutěž zasazena do 
mezinárodního rámce. Většina 

mladých interpretů pocházela 
z Prahy, Brna, ale i Ostravy, 
Liberce, Českých Budějovic 
a někteří i z východních Čech. 
Marně bychom hledali na se-
znamu soutěžících někoho z 
našeho regionu. 
V neděli pokračovala houslová 
soutěž nejstaršími kategorie-
mi, kdy houslisté ve 2. kole 
předvedli skladby povinné. 
Dle jednotlivých kategorií 
interpretovali skladby Jiří-
ho Matyse „Písničky“, B. 
Martinů „Colombina tančí“, 
Vítězslava Nováka „Lístek do 
památníku“, Václava Trojana 
„Slavíkův koncert“ a Leoše 
Janáčka „Balada“. 
V libovolných skladbách se 
ozývala i hudba A. Dvořáka, 
M. Ravela, G. F. Handela, Z. 
Fibicha, J. Kociána, N. Pagan-
nini, ale i dalších známých svě-
tových i českých skladatelů.
I při letošním dvanáctém roč-

níku pořadatelé této meziná-
rodní Houslové soutěže opět 
bezchybně připravili vkusné 
prostředí, které umožnilo sou-
těž tří skupin všech šesti kate-
gorií v jedné budově. Perfektní 
organizace, velký zápal pořada-
telů v čele s tajemnicí soutěže 
Ludmilou Krausovou, ředite-
lem gymnázia Mgr. Pavlem 
Matějovským, Dr. Boženou 
Stopkovou, Mgr. Alenou Matě-
jovskou a výborná zaintereso-
vanost studentů nastavily této 
významné novopacké kulturní 
akci opět vyšší laťku. 
Výsledky 12. ročníku Me-
zinárodní houslové soutěže 
Josefa Muziky: 

I. kategorie (6-7 let) 1. Klára 
ERDINGEROVÁ -STAŇKO-
VÁ (ZUŠ J. Kvapila Brno), 2. 
Sára HANUŠOVÁ (ZUŠ 
Harmonie Zlín), 3. Jakub HA-
ŠEK (ZUŠ Trhové Sviny), II. 
Kategorie (8 -9 let) - 1. Pavla 
TESAŘOVÁ (HŠ hl.m. Prahy), 
2. Eliška KUKALOVÁ (HŠ hl. 
m. Prahy), 3. Jana KRÁLÍČ-
KOVÁ (ZUŠ Uherské Hra-
diště), III. kategorie (10 -11 
let) - 1. Ivana KRÁLÍČKOVÁ 
(Slovácká ZUŠ, Uherské Hra-
diště), 2. Klára LEŠKOVÁ 
(HŠ hl. m. Prahy ), 3. Barbara 
BOBKOVÁ (SZUŠ o.p.s. Li-
tomyšl), IV. kategorie 12 - 13 
let) - Eva SCHÄFEROVÁ (ZŠ 
a ZUŠ Jabloňová, Liberec), 2. 
Terezie VARGOVÁ (SZUŠ 
Zavadila, České Budějovice), 
3. Simon TOŠOVSKÝ (Gym-
názium J. Nerudy, Praha ), V. 
kategorie (14 - 15 let) - Čest-
né uznání 1. stupně: Karolína 

KUKOLOVÁ (ZUŠ Uherský 
Brod), VI. kategorie 16 - 18 
let- 1. Marie MÁTLOVÁ 
(Státní konzervatoř v Praze), 
2. Patricie THEIMEROVÁ 
(Konzervatoř Brno), 3. Vero-
nika MOJZEŠOVÁ (Gymná-
zium J. Nerudy Praha) a Jakub 
ČEPICKÝ (Gymnázium J. 
Nerudy Praha).
Absolutním vítězem 12. roční-
ku Mezinárodní houslové sou-
těže Mistra Josefa Muziky se 
stala Marie MÁTLOVÁ (Státní 
konzervatoř v Praze).

 Míla Pour

V gymnáziu zněly tóny houslí pětačtyřiceti interpretů
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Z historie řemesla řeznického a uzenářského v Nové Pace
– 2. část
K zásadnímu obratu došlo 
rokem 1939, kdy se změnil 
po staletí zaběhnutý systém 
obchodování s masem a byl 
počátkem budoucích změn ve 
výrobě. Příčinou byla okupace 
našich zemí nacistickým Ně-
meckem a jím vyvolaná válka. 
Němci ve své důkladnosti 
postavili celé hospodářství 
státu pod přísnou kontrolu 
a zavedli přídělový systém 
pomocí potravinových lístků. 
Samozřejmě, že v důsledku 
válečných událostí byly přídě-
ly jednotlivých potravin nízké, 
mnohdy na hranici nutné výži-
vy. Důležité ale bylo, že na tyto 
lístky se potraviny za přijatelný 
peníz vždy dostaly.
Pro řezníky došlo ke změně 
hlavně v nákupu. Místo aby 
sami na vesnici nakupovali 
jateční dobytek, nyní sedláci 
v rámci svých povinných tzv. 
kontingentů museli ho dopravi-
ti na jatky, kde prostřednictvím 
tzv. rozdělovny byly řezníkům 
přidělovány. Ti pak museli za 
takto dodané maso odvésti po-
travinové lístky, které získávali 
od zákazníků za prodané maso 
a uzeniny. Bez lístků ve skuteč-
nosti v krámě nikdo nic nekou-
pil. Jak se válka rozšiřovala a 
prodlužovala, tím i klesaly 
různé příděly. A tak se hledaly 
jiné možnosti získání potravin 
včetně masa. Velice se zvedl 
zájem o koňské maso, protože 
to bylo za poloviční množství 
lístků. Žádnou vzácností ne-
byla konzumace psího masa, 
které se dostalo bez lístků a 
o jeho přísun se starali někteří 
koňští řezníci. Ale i skopové 
maso z domácích koz bylo 
vyhledávanou pochoutkou. Za 
této situace se rozběhl mnohdy 
tvrdě trestaný černý obchod, 
ovšem za několikanásobně 
vyšší ceny.
Řemeslo řeznické válečné 
údobí přežívalo přiměřeně k 
celému válečnému okupační-
mu režimu. Ti odvážnější se 
pustili do tzv. „černoty“, aby 
mohli někdy trochu přilepšit 
zákazníkům, riskujíec možné 
těžké následky. Ke konci 
války došlo ve městě v rámci 
tzv. totálního nasazení k uza-

vření několika živností, které 
po skončení války byly zase 
obnoveny.
Ukončením války a získáním 
svobody se v podstatě nezměnil 
způsob zásobování, protože byl 
dál nedostatek potravin. Potra-
vinové lístky, pokud možno s 

většími příděly, zůstaly zá-
kladem zásobování. Velkou 
pomocí v poválečné době byly 
dovážené potraviny v rámci 
americké pomoci „UNRRA“, 
které byly prodávány na vydá-
vané body. Pro obyvatele tyto 
potraviny byly ve větší míře 
úplné novum. Setkávali se s 
úplně jinými druhy potravin i 
s jinak upravovanými. Dlouho 
poté lidé vzpomínali na dobroty 
do té doby v podstatě nezná-
mé. Postupně se zásobovací 
situace zlepšovala, i když to 
šlo pomalu. Přesto byl určitý 
výhled brzkého zrušení pota-
vinových lístků. 
Obchodní síť řeznických pro-
dejen se v podstatě v té době 
ve městě neměnila. Ztratily 
se pouze prodejna koňských 
uzenin a koňské řeznictví 
Žižkovo.
Další zásadní změnu vyvolal 
komunistický převrat v roce 
1948. Nastolená ideologie 
komunistů byla příčinou to-
tální likvidace soukromého 
podnikání. Hlavní frontální 
útok na drobné řemeslníky 
byl po likvidaci soukromého 
průmyslu. Během roku 1949 
byl prováděn nátlak na jednot-
livé živnostníky a obchodníky, 
aby se zřekli svého podnikání 
a začlenili se do tvořících se 
tzv. národních podniků. Kdo 

k tomu neměl chuti, odmítal a 
bránil se, dokázal režim zařídit, 
aby nedostal zboží, to zname-
ná, že neměl pak co prodávat. 
Takto „dobrovolně“ končila 
jednotlivá řemesla a obchody. 
Zde v Nové Pace se této úlohy 
ujal, pověřen komunistickou 

stranou, Kamil Moravec, ač 
v tomto oboru úplný laik. To 
mu nevadilo, přesvědčoval 
řezníky o výhodnosti vstupu 
do zakládané „Masny“, kterou  
zpočátku vedl. Končilo to tak, 
že většina řezníků kapitulova-
la a ukončila svou 
živnost. Řezníci 
přestali vyrábět a 
stali se z nich pouze 
prodavači a vedou-
cí prodejen masa. 
Starší, ale i někteří 
mladší vůbec skon-
čili s řemeslem. V 
objektu řezníka 
Stanislava Strán-
ského byla zřízena 
výrobna uzenin pro 
všechny zbylé pro-
dejny s výjimkou 
tří prodejen, které 
převzalo družstvo 
Ústřední konzum, 
přeměněný v roce 
1951 v okresní 
družstvo Jednota. 
Pro své prodejny v 
celém novopackém 
okrese byla uzenář-
ská výrobna v Láz-
ních Bělohradě. 
Na novopackých 
jatkách, která v 
roce 1947 dostala 
přestavbou omla-
zovací kúru, byla 

zřízena tzv. porážecí parta 
a bylo zavedeno výsekové 
středisko, které pak dodávalo 
maso na prodejny i do výroby 
v celém okrese.
Jak byl výhled brzkého 
uvolnění trhu, tak příchodem 
totalitního komunistického 
režimu se tato naděje ztratila. 
Obzvláště po zahájení násil-
né kolektivizace zemědělství 
jeho produkce upadla, a tím 
je i produkce masa nízká a na 
trhu je ho nedostatek. Postupně 
si lidé zvykali na fronty před 
prodejnami. Z těchto důvodů 
je k nám, i když nedostatečně, 
dováženo kvalitní maso argen-
tinské, velice nekvalitní hovězí 
maso ze SSSR a pamětníci si 
jistě budou pamatovat na 
čínská, ani ne dvacetikilová 
prasata. Tajně je nuceně do 
uzenářské výroby dodáváno 
také i velrybí maso. Na velko-
výrobu není toto řemeslo v té 
době technicky vybavené a čas-
to jsou porušována hygienická 
pravidla, která jsou mnohde 
přehlížena.
Počátkem 50. let byla ve Vrch-
labí postavena na svou dobu 
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velká výrobna s vyšší kapa-
citou. Na tomto základě byly 
obě výrobny jak v Pace, tak i 
v Bělohradě postupně zrušeny 
a zásobováním uzeninou byla 
pověřena pro celý packý okres 
vrchlabská výrobna.
V letech 1951-52 byl zčásti 
uvolněn přídělový trh tím, že 
mimo dosud prodávané maso 
na lístky jsou dány na trh ně-
které uzeniny jako volné bez 
lístků, ovšem za mnohem vyšší 
ceny. Teprve v roce 1953 od 
1. června bylo zrušeno lístkové 
hospodářství, ovšem spojené s 
tzv. měnovou reformou, ve 
skutečnosti státním krachem, 
který připravil většinu obyvatel 
o úspory. V dalších vynucených 
reorganizacích byl prodej od-
dělen od výroby a dodavatelů. 
Obchodní síť postupně přejímá 
distribuční podnik zvaný Pra-
men. Konečně je i rozhodnuto, 
že družstevní prodejny Jednoty 
zmizí z měst a budou působit 
pouze na venkově. V 60. le-
tech jsou postupně reduková-
ny malé prodejny a vytvořeny 
prodejny velké. Nakonec byly 
v Nové Pace ponechány čtyři 
speciální prodejny masa. Bylo 
to v bývalé uzenářské prodejně 
Borčických na náměstí, v Ko-
menského ulici to byly prodej-
ny u Hylmarů a u Jírů, později 
známé jako u Žižky. Čtvrtou 
byla prodejna u Stránských, 
která byla nakonec také zru-
šena. V prodejnách potravin, 
které byly také slučovány do 
větších celků, se po znárodnění 
začaly prodávat uzeniny.
Koncem 60. let se postupně 
začaly objevovat tzv. nákupní 
střediska, kde se také zřizova-
la oddělení s prodejem masa a 
uzenin. V Nové Pace to bylo 
nákupní středisko Jednoty na-
zvané „Studénka“. To vše bylo 
umožněno vyvíjející se chladicí 
a mrazicí technikou.
V této době byl postaven v 
Hradci Králové – Březhradě 
velký masokombinát, odkud se 
začala do Nové Paky dodávat 
uzenina a další masné výrob-
ky. Z toho všeho vyplynulo, 
že v podstatě nebylo žádného 
jiného kvalitativního výběru. 
Po celou dobu socialistického 
potravinářského obchodu a 
výroby stále docházelo k růz-

ným výpadkům v zásobování. 
Jednou chybělo vepřové maso, 
jindy zase hovězí, mnohdy 
bylo jedno zboží vázáno na 
druhé nemluvě o kvalitě vý-
robků. Až teprve v 80. letech 
byl zčásti uvolněn nákup 
prodejců od různých výrobců, 
a tím i možnost výběru zboží 
podle kvality. Spotřeba masa 
postupně stoupala, byla to nej-
větší spotřeba v té době. Režim 
dělal vše možné, aby produkcí 
masa uspokojil jinak nespoko-
jené obyvatelstvo, nehledě na 
problémy se správnou výživou 
i se životním prostředím. K vy-
soké spotřebě masa přispívaly i 
poměrně nízké ceny, neboť stát 

podstatně 
d o t o v a l 
celé země-
dělství.
V ý s l e d -
kem celé 
této etapy 
řeznického 
a uzenář-
ského ře-
mesla byla 
výstavba 
v e l k ý c h 
masokom-
b i n á t ů , 
které se 
tak stávaly 
základem 
výroby.

K další zásadní změně došlo po 
pádu tzv. reálného socialismu v 
roce 1989, kdy se celý systém 
postupně navracel k normální-
mu soukromému podnikání a k 
hospodářské soutěži. Mnohdy 
byla vize, že se zase navrátí 
systém drobných řemesel 
včetně řeznického. O to se 
také mnozí pokusili a začali 
řemeslovat. Ovšem jak se uká-
zalo, nedostatečná zkušenost s 
výrobou a technické zázemí 
mělo vliv i na kvalitu. 
Tyto pokusy mnohých postup-
ně končily likvidací. Zůstala 
jen ta řemesla, která byla od-
borně vedená. Počaly vznikat 
nové výrobní podniky střední 

velikosti, které dokázaly včas 
reagovat na požadavky trhu a 
ovládnout trh ve svém regionu. 
Mnohé velké masokombináty 
byly nakonec zrušeny. Dnes 
má na odbyt vliv i nová kvalit-
ní obalová technika a vybavení 
prodejen chladicími pultovými 
skříněmi.
Srovnávat řeznické řemeslo 
z počátku minulého století s 
dnešním způsobem výroby a 
prodeje není skutečně možné. 
V dnešní době se výroba i pro-
dej zkvalitnily a byly postaveny 
na úroveň západoevropskou. S 
tím došlo i k navýšení cen, což 
s sebou přineslo i jisté snížení 
spotřeby masa. To je jistě klad-
ně hodnoceno zdravotníky jako 
krok ke zdravějšímu způsobu 
stravování.

I když došlo k zásadním změ-
nám technologickým i ekono-
mickým, zůstane řeznické a 
uzenářské řemeslo základním 
prvkem pro výživu člověka i 
v budoucnosti.

Jaroslav Vágenknecht
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Vzpomínka na 
konec války
Ve středu 7. května si u Pa-
mátníku obětem 1. a 2. svě-
tové války packá veřejnost 
připomněla Den osvobození. 
Společně se zástupci radnice, 
Svazu bojovníků za svobodu, 
Sokola, Junáka, kteří zajistili 
i čestnou stráž u Pomníku, a 
dalších organizací se přišly 
poklonit památce padlých i 
dvě třídy Základní školy v 
Komenského ulici se svými 
učiteli a ředitelem Milanem 
Schlöglem. 
Místostarosta města Josef 
Hendrych připomněl, že druhá 
světová válka začala Mnicho-
vem v roce 1938, kdy naše 
republika přišla o pohraničí, 
a skončila posledními výstře-
ly 9. května 1945 opět u nás. 
Pro přítomné žáky školy byla 
zvláště důležitá připomínka o 
obětech války, kterých bylo 
62 milionů. O svých zážitcích 
z té doby se zmínil i pamět-

ník Jaroslav Pecháček, když 
mimo jiné řekl: ”Zbylo nás v 
našem městě již pouze sedm, 
kteří přežili útrapy věznění v 
koncentračních táborech”.

Míla Pour

Film
„Vrátím se..“ 

znovu ohodnocen
při krajské soutěži 

10. - 11. 5. v Hradci 
Králové byl výše uve-

dený snímek 
Karla Pokorného 

o nočním stíhači RAF 
generálu 

Vlastimilu Veselém 
opět úspěšný a cena 

Východočeského 
volného sdružení pro 

amatérský film a video 
obohatila jeho archív a 

bibliotéku.
-JV-

Pohár si odvezl Jablonec
Již sedmiletou tradici má prvomájová soutěž mladých hasičů v 
požárním útoku mladých hasičů v Čisté u Horek. Jde o velice 
silně obsazenou akci, kde počet družstev rok od roku stoupá. 
Letos se Poháru velitele SDH Čistá u Horek účastnilo 34 sed-
mičlenných kolektivů, většinou z příhraničních oblastí Liberec-
kého a Královéhradeckého kraje. Šestnáct v kategorii mladších 
a osmnáct ve starších. Nejvzdálenějšími byla družstva z Libuně 
(HK) a Jablonce nad Jizerou (LB).
Hasičská auta a dodávky začaly svážet soutěžící už po poledni. 
První útok se pak rozeběhl krátce po druhé hodině odpolední. 
Díky skvělé organizaci a ukázněnosti soutěžících se podařilo 
uskutečnit poslední pokus krátce po půl šesté a prakticky hned 
po sečtení výsledků následovalo vyhlášení.
Soutěž tradičně podporuje obec a hasiči se s tímto projektem 
soutěžního setkání hasičské mládeže na hranicích krajů uchází i 
o podporu z Grantového fondu Libereckého kraje. Díky tomu si 
všechna družstva domů odvezla alespoň nějakou drobnost nebo 
sladkosti. Pro první tři v každé kategorii tu byly poháry. Vítězo-

vé navíc na rok obdrželi putovní pohár s vybroušeným jménem 
svého hasičského sboru.
Po sedmé hodině večer již soutěž připomínala pouze sešlapaná 
tráva opuštěného hasičského cvičiště a všichni se už těší na 
osmý ročník 1. 5. 2008.
Celkové výsledky se najdou na www.smart-web.cz/sdhcista.
Závěrem se sluší poděkovat všem, kdo pracovali v pořadatelské 
službě, technické četě a časomíře SDH Podmoklice, za dobře 
odvedenou práci. Počasí přálo, děti i dospělí se dobře bavili a 
vládla pěkná atmosféra, jak už je v Čisté zvykem.   

-FAL-
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KLÁŠTER ŽIJE! ….. a to již podruhé. Všichni, kdo již 
chystáte prázdninové 
výlety a akce, udě-
lejte si do kalendáře 
velkou poznámku, 
že 12.7.2008 ve 14:
00 propukne v areálu 
bývalého kláštera a 
nemocnice v Nové 
Pace benefiční festival 
pořádaný občanským 
sdružením Život bez 

bariér. Stejně jako vloni čeká na návštěvníky hudba různých žán-
rů (Švihadlo, Jablkoň, Komunální odpad, Znouzecnost, N.V.Ú., 
VHS, Benjaming Band, Feher Fekete Kerek, Need of Aktivity, 
Trosky a další ), filmový stan, prezentace neziskových organizací 
(Život bez bariér, o.s., NESEHNUTÍ, Fair Trade a další), výstavy 
obrazů a fotografií, barmanshow a spousta dobrého jídla a pití.A 
tak jste všichni srdečně zváni k prožití příjemného letního dne. 
Výtěžek z celé akce poputuje na rekonstrukci areálu, kde je plá-
nované centrum komplexních služeb pro osoby se zdravotním 
postižením a seniory. Více na www.zbb.cz. 
Život bez bariér, o.s.
POMŮCKY PRO KAŽDÉHO
Již pátým rokem nabízí občanské sdružení Život bez bariér v 
rámci svých služeb také půjčovnu kompenzačních pomůcek. Co je 
vlastně kompenzační pomůcka….. Je to něco, co člověku pomůže 
nahradit schopnost, kterou nemá nebo která je u něj omezená. 
Kompenzační pomůcka zjednodušuje jinak složité aktivity. Mezi 
námi nabízené pomůcky patří především mechanické a elektrické 
invalidní vozíky, elektrické tříkolky, polohovací postele včetně 
antidekubitních matrací, chodítka, hole a další. 
Pomůcky jsou určeny jak k dlouhodobému, tak ke krátkodobému 
propůjčení. Je jedno, zda potřebujete pomůcku na krátkou chvíli, 
než Vám opraví tu vaši nebo sundají sádru, nebo zda si chcete 
půjčit pomůcku na celý půlrok. Záleží jen na Vás. Ceny za proná-
jem jsou symbolické. My se Vám vždy budeme snažit maximálně 
vyhovět. V případě jakéhokoliv zájmu neváhejte kontaktovat Ži-
vot bez bariér, o.s., tel.: 493 724 159, sl. Němcová.

Program na červen 2008

1. 6. 2008
DEN DĚTÍ
Bližší informace na plakátech.
 
10. 6. 2008 od 18.00 hod.
Vystoupení souborů v MKS
Představí se: Samba Paka 
Band (brazilské rytmy), Ta-
dyTudy (soubor inspirovaný 
africkou kulturou), skupiny 
scénického tance, mažoretky 

Carmen, Gloria a Victoria. 
Hostem programu bude sou-
bor Keltský tygr 

12. 6. 2008
PODVEČERNÍ AUTOMA-
TICKÁ KRESBA
Výuka a použití v našem živo-
tě. Doplněno světelnou terapií 
ve skupině. (Lepší pochopení 
sama sebe).
Přihlaste se do 11. 6. 2008 na 
tel: 739 802 995
Čas: 1600-2000

Cena: 300,-Kč

15. 6. 2008 (neděle)
VÝLET  NA ČESKÝ STA-
TEK HOŘÁTEV U NYM-
BURKA
Pro rodiče s dětmi.
Odjezd v 9.00 hod. od DDM, 
návrat do 15.00 hod.
Cena: děti i dospělí 170 Kč, 
rodinná cena (2 děti+2 rodiče) 
600 Kč
V ceně: doprava, oběd, pro-
hlídka statku s výkladem, 
svezení na koni (děti)
Kromě koní se můžete těšit na 
spoustu hospodářských a do-
mácích zvířat, medvídka mý-
vala a velblouda, na wester-
nové městečko s průlezkami 
a houpačkami. Děti si mohou 
s sebou vzít tvrdý chléb, roh-
líky, jablka či mrkev a zvířata 
samy nakrmit.
Na tuto akci je nutné se při-
hlásit a zaplatit nejpozději do 
12. 6. 
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V únorové krizi 1948 pro-
běhla i na packém reálném 
gymnasiu hodinová stávka, 
vyhlášená celostátně. Třetího 
března ustavil se žákovský 
akční výbor: Fiedler předse-
da, Chocholáč, Filip, Musil, 
Karel, Vitvar. Ihned odvolali 
volenou samosprávu s před-
sedou oktavánem Františkem 
Hylmarem, mladým národním 
socialistou. Najmenovali no-
vou s Filipem předsedou, dále 
Miroslav Karel, Fólová, Ha-
máková, pro sport Nádvorník.
6. března se v aule ještě 
uskutečnila slavnost k výročí 
TGM, houslové sólo zahrál 
septimán Jura Mlejnek. Ten 
před Vánocemi pomohl ukrýt 
hledaného odbojáře Maděru a 
Leitermana, pracoval pro ně a 
za to byl odsouzen na 16 let 
žaláře s Čílovými.
Dne 10. 3. 1948 nás, studenty 
Reálného gymnasia v Nové 
Pace zastihla smutná zpráva o 
tragickém skonu ministra za-
hraničních věcí Jana Masary-
ka. Celý stát byl zmítán právě 
provedeným komunistickým 
pučem s jasným záměrem 
zničit demokratické principy 
republiky a nastolit diktaturu 
proletariátu.
Osoba Jana Masaryka byla v té 
době jedinou postavou v nové 
Gottwaldové vládě – kromě 
nemocného presidenta Dr. Ed-
varda Beneše – která skýtala 
poslední zrnko naděje.
O hlavní přestávce kolem 
desáté hodiny jsme se v po-
čtu asi 30 studentů z vyšších 
ročníků shromáždili před 
hlavním vchodem do budovy 
gymnasia a téměř bez komen-
tářů, se slzami v očích jsme 
prožívali tuto dramatickou 
chvíli, na kterou nelze zapo-
menout. Teprve později jsem 
si uvědomil, že to byla chví-
le, kdy jsme se rozhodovali 
i sami ve svém nitru, jakou 
cestu si v budoucnu zvolíme. 
Zda tu snadnější, která sli-
bovala šťastnou budoucnost 
ve „vědecky řízeném státě”, 
řídícím se zákony dialektic-

kého materialismu, nebo tou 
cestou, která neslibovala kro-
mě přesvědčování o vyšších 
principech lidského poslání na 
tomto světě nic.
A skutečně mnoho z tehdej-
ších účastníků zvolilo cesty 
snadnější. 
Jedním z účastníků naší tiché 
demonstrace byl i můj přítel a 
spolužák Jiří Tůma, který při-
šel o otce, jenž zemřel krátce 
po osvobození z Terezínské 
pevnosti v roudnické nemoc-
nici na útrapy vězení pro svoji 
ilegální činnost proti nacis-
tům ve spojení s parašutisty 
z výsadku „Antimony” a dr. 
Vladimírem Krajinou, který 
se ukrýval v době před svým 
zatčením na několika místech 
v Českém ráji.
S Jiřím Tůmou mě vázalo 
blízké přátelství i společné 
zájmy. Oba jsme byli členy 
Sokola, zápolili jsme mezi 
sebou nejen v naší novopacké 
jednotě, ale oba jsme byli v 
župním družstvu “Župy Pod-
krkonošské”, při XI. sletu se 
naše župní družstvo umístilo 
na fantastickém 4. místě z celé 
republiky. Dále jsme se oba 
hlouběji zajímali o létání a 
oba jsme absolvovali několik 
plachtařských kursů.
Asi v dubnu 1948 se na našem 
gymnasiu objevily protistátní 
letáky. Pokud jsem je viděl, 
byly psány na psacím stroji a 
ve dvou nebo třech verzích. 
Záhy na to vyšlo nařízení 
StB a všechny psací stroje 
byly přezkušovány v rozsahu 
celé své klaviatury, uniklo 
přezkoušení jen několika sou-
kromých psacích strojů. Tušil 
jsem ze stylizace, že za touto 
akcí se skrývá Jiří. Nikdy 
jsem se jej přímo neptal, ale 
v rozhovoru jsem mu naznačil 
poměrnou snadnost srovnání 
písma. Letáky se pak již ne-
objevily, alespoň ne na naší 
škole.
Někdy v polovině května 
1948 mě zavolal do ředitelny 
ústavu prof. Ambrož Těhník, 
bydlící ve stejné ulici, nynější 

Kumburské, jako já. Otázal se 
mě přímo, zda nevím, kdo mu 
pod jeho okny kreslí do písku 
šibenice. Odpověděl jsem mu 
po pravdě, že s tím nemám nic 
společného, že podobné věci 
bych nikdy nedělal. Po únoru 
se stal předsedou Místního 
národního výboru, spolu s 
funkcí v OAV KSČ, dále aspi-
roval na funkci ředitele, neboť 
nestraník prof. Josef Šaloun 
neměl po puči šanci se ve své 
funkci udržet. A skutečně po 
roce odchází prof. Šaloun do 
Lázní Bělohradu jako pouhý 
učitel na Základní devítiletou 
školu a záhy i do penze.
Každopádně jsem měl dojem 
při rozhovoru s ním, že chce 
zamezit dalším kresbám, ale 
že případ nehlásil StB. Po-
chopil jsem i okolnost, proč 
zřejmě nechtěl, aby se tato or-
ganizace příliš jím zabývala. 
Třídní původ jeho manželky 
příliš se nehodil do vzoru 
pro stranické kádry či zálohy. 
Prof. Těhník byl v září 1952 
zatčen, obviněn z machinací s 
černými fondy na MNV Nová 
Paka a odsouzen. Jeho ředitel-
ské místo obsazuje prof. Věra 
Seidlová a setrvává na něm až 
do svého penzionování. Svou 
kádrovou politikou se neslav-
ně proslavuje po celém okolí, 
stává se poslankyní Federální-
ho shromáždění.
O svém rozhovoru s prof. 
Těhníkem jsem informoval 
Jiřího Tůmu, aniž bych ho 
žádal o odpověď či vysvětlení. 
V řeči jsem mu naznačil, že 
uvažuji o větší akci, která by 
měla mnohem větší dopad, ale 
že provedení by muselo být 
dobře promyšleno a důklad-
ně připraveno. Asi po týdnu 
jsem svůj plán Jiřímu sdělil. 
Akademický sochař Zívr 
dostal v poválečných letech 
zakázku od ONV Nová Paka, 
aby zhotovil sochu TGM, 
která měla nahradit nacisty 
zničený pomník. Dokončení 
této sochy spadlo do údobí po 
únorovém puči v r.1948. Od-
halení pomníku TGM bylo již 

za účasti tzv. akčních ONV a 
MNV, OV KSČ, MěV KSČ a 
několika zástupců kolaborují-
cí Národní fronty provedlo ku 
dni 9.5.1948
Tehdejší okresní město Nová 
Paka se dostalo na stránky no-
vin a byla kritizována i práce 
KSČ, neboť byly jiné starosti, 
než stavět pomníky buržoazní-
mu presidentu.
Náš plán spočíval v tom, že na 
přední stranu podstavce po-
mníku napíšeme nápis v tom 
smyslu, že komunisté Masa-
rykovi zabili syna. Pomník 
TGM stál blízko u zastávky 
Nová Paka-město, osobní 
vlaky zde pravidelně stavěly. 
Kolejiště přetínala nynější 
Kumburská ulice, vedoucí z 
náměstí do vesničky Brdo.
Jiří souhlasil, uvědomil si 
politický dopad akce, neboť se 
šířila zpráva, že v případě Jana 
Masaryka zasáhla mimo StB i 
ruská NKVD (nynější KGB) 
vedená v Praze Zorinem, a 
vykonavatelem měl být maj. 
Schramm, ruský agent ně-
mecké národnosti působící v 
naší armádě. Koncem června 
jsme velmi rádi zakončili 
sextu na reálném gymnáziu o 
týden dříve a odjeli do Prahy 
se župním družstvem na slet. 
Zápolení sestávalo ze třech 
částí – nářaďové, atletické a 
ideové. Naše župní družstvo 
sestávalo vlastně ze cvičenců 
naší novopacké jednoty – La-
dislav Janata, Miroslav Karel, 
Jiří Tůma, Rudolf Máhrla, 
Radko Pavlovec a doplnil nás 
dorostenec Kolda odněkud 
ze Semilska. Náš vedoucí 
František Pilař byl v sedmém 
nebi, když z celé republiky asi 
ze čtyřiceti družstev jsme se 
umístili na čtvrtém místě – za 
družstvy Vinohrad, Malé Stra-
ny a Brna. Po závodech zapo-
čal XI. slet dorostu, na kterém 
jsme rovněž všichni cvičili. 
Tam, po skončení prostných, 
jsem byl zadržen br. Brabcem 
z Vrchlabí a zjišťován pro vo-
lání „ať žije president Beneš”. 
(dokončení příště)

Z NEDÁVNÉ HISTORIEZ NEDÁVNÉ HISTORIE

Ing. Radko Pavlovec
V květnu uplynulo pět roků od předčasné smrti skauta odbojáře Radko Pavlovce, syna sokolského činovníka a podnikatele. Narozen 
v roce 1931 prožil dětství sokolského žáčka první republiky, léta německé okupace, tři studentské svobodné roky po válce, čtyři 
roky odporu proti komunismu, osm žalářování , tolik i nuceného exilu v rámci normalizační „asanace“. Dočkal se svobody i udělení 
restitučního akademického titulu. Výbor z jeho pamětí poskytl redakci Achátu Jiří Hylmar.
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Letošní modelářská show pod 
tradičním názvem ”Novopacký 
šutrák 2008 ” byla již 9. roč-
níkem, konala se opět v DDM 
Stonožka a byla vpravdě re-
kordní. DDM doslova praskalo 
ve švech. K vidění bylo totiž 
bezmála 1000 modelů od 219 
modelářů z celé ČR ale i Bel-
gie a Polska. V 46 soutěžních 
kategoriích bylo 907 modelů 
a dalších 68 bylo nesoutěžně 
vystavených na klubových 
prezentacích belgického klubu 
A.I.M.S. z Monsu, polského 
K.M. Skorpion ze Świdnice a 
pochopitelně i mateřského klu-
bu KPM Nová Paka - takže se 
jednalo vlastně o největší mo-
delářskou akci ve východních 
Čechách, která může směle 
konkurovat Modellbrnu a praž-
skému MČR E-Day. Vždyť jen 
64 a 62 vystavených vrtulových 
letadel v měřítku 1/72 a 1/48 je 
ctihodný počet a rozhodčí se s 
jejich hodnocením pořádně 
zapotili.
Novopačtí modeláři připravili 
pro letošní rok několik novi-
nek, které udělaly soutěž ještě 
atraktivnější. Bylo to hlavně 
otevření nových webových 
stránek www. kpmnp.wz.cz, 
na kterých se mohli modeláři 
již několik měsíců se svými 
modely registrovat. Rovněž 
bylo vyhlášeno 90 detailních 
kategorií, ve kterých o skuteč-
ném vyhlášení rozhodli svými 
přihláškami sami modeláři. 
Kromě speciálních cen byl No-

vopacký šutrák i 3. podnikem 
CMK modelářské ligy, která 
měla vlastní pořadí a speciální 
ceny od belgických a polských 
modelářů. Absolutním vítězem 
ceny starosty města Nová Paka 
se stal Vladislav Seidl z Roz-

tok u Prahy z modelářského 
klubu MK 518 Děčín, který 
udivil mimořádně detailním 
modelem letounu Grumman 
Hawkey a nejlepším mode-
lářským klubem byl vyhlášen 
HKPM Prostějov. 
Novopacký šutrák byl i díky 
vydařenému počasí opět poho-
dovou akcí, na kterou se mode-
láři rádi sjíždí i z velké dálky. 
Klubu plastikových modelářů z 
Nové Paky se tak nejen vyplati-

la mravenčí práce při neúnavné 
propagaci na každé modelářské 
akci v minulém a letošním roce, 
ale hlavně úsilí spojené se sa-
motnou organizací celé akce, 
která by však nebyla možná 
bez pomoci našich sponzorů: 

United Energy, Horava s.r.o., 
LK Autoservis s.r.o. Česká 
Skalice, Lohmann & Rauscher 
Nová Paka, Quittner & Schi-
mek s.r.o. Nová Paka, Elektro 
Doubek s.r.o. Nová Paka, 
FITOS Tiskárna Stará Paka, 
Alico s.r.o. Kolín, Svum-CZ 
Kolín, Maso-Uzeniny Václav 
Karel Stará Paka. Nemalý dík 
patří i modelářským firmám 
KoPro, Eduard, MPM, CMK 
a JaPo za poskytnuté ceny 

Novopacký šutrák 2008 
pro žáky, avšak hlavní podě-
kování patří především městu 
Nová Paka za jejich podporu a 
sponzorství a dále poté DDM 
Stonožka za poskytnutí vhod-
ných prostor. 
Nezbývá než si přát, aby práce 

klubu nebyla jen 
výsledkem úsilí 
několika jedinců 
mnohdy “přespol-
ních”, kteří však 
hrdě nosí všude 
domovenku Nová 
Paka, ale aby 
přitáhla i další 
modeláře z Nové 
Paky a okolí. Snad 
tomu napomůže i 
kroužek mladých 
plastikových mo-
delářů, který zahájí 
svoji činnost pod 
patronací KPM 
Nová Paka od září 
2008 při DDM 
Stonožka.
Pro ty, kteří akci o 
minulém víkendu 
zmeškali a nebo 

pro ty, kteří se s plastikovými 
modely či leteckou historií 
opět rádi setkají, mají no-
vopačtí modeláři zajímavou 
nabídku do nedalekých Lázní 
Bělohradu, kde právě probíhá 
v Památníku K. V. Raise vý-
stava s názvem Válečný letec 
Jiří Sehnal, na které vystavují 
své modely a Radim Karel do-
provází výstavu svými obrazy 
(do 22. 6. 2008).
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25. dubna zemřel v břeclavské 
nemocnici ve věku 83 roků Ing. 
Milan Dufek, skautský vůdce a 
elitní zpravodaj CIA. Jeho otec 
JUDr. Josef Dufek 
byl vysokým státním 
úředníkem první 
republiky. Do Nové 
Paky se s rodinou 
přistěhoval z Vyso-
kého nad Jizerou. 
Byl tady ve funkci 
okresního hejtmana 
až do zvolení po-
slancem Parlamentu 
Československé 
republiky. Milan 
byl členem skautské 
družiny Ostřížů, stu-
doval na reálném gymnáziu až 
do uzavření školy za okupace. 
Ve zkráceném termínu odmatu-
roval po válce a začal studovat 
pražskou techniku, stavitelství. 
Vedl stavbu chatového středis-
ka v Sopce, druhý oddíl a letní 

tábory. Po roce 1949 byl z dů-
stojnické školy převelen jako 
řidič do oblasti Mariánských 
Lázní, kde přešel hranice. Ty 

pak ve 
službách 
americké 
rozvědky 
p ř e š e l 
ještě osm-
náctkrát, 
vždy ne-
ozbrojen, 
spoléhaje 
na svou 
hlavu a 
r y c h l é 
nohy – s 
k rédem 

nikoho neohrozit mezi svými 
doma. Po pěti letech poznal, že 
boj proti komunismu bude na 
dlouhý běh a pozastavil aktiv-
ní činnost. Věnoval se studiu v 
oboru a dosáhl specializace ve 
výstavbě průmyslových objek-

tů. Jako zaměstnanec americké 
firmy stavěl po celém světě. 
Žil a oženil se v Rakousku, v 
důchodu pak žil na západním 
pobřeží Kanady. Po ovdovění 
se vrátil domů. Poslední roky 
bydlel v Mikulově, odkud měl 
blízko na kole za rakouskými 
příbuznými. Ze svého majetku 
financoval projekty ve Vy-
sokém, památník americkým 
letcům u Hřídelce a zajistil 
své skautské středisko.
V roce 1950 byl v nepřítomnos-
ti odsouzen vojenským soudem 
k trestu smrti. Za něj se pak ko-
munisté pomstili dlouholetým 
vězením jeho otci, který byl po 
dobu války vězněn v koncent-
račním táboře Buchenwald.
Ing. Milan Dufek byl vyzname-
nán nejvyššími řády konfedera-
ce a skautskými medailemi. 20. 
dubna mu Jiří Materna předával 
zlatou medaili Lilie a přátelství 
v Mikulově, kde ho s paní Vě-

Poslední radost vojáka z třetího odboje
rou a synem Janem navštívili. 
To byla poslední radost muže, 
který celý život žil podle svého 
skautského slibu: milovat svou 
vlast, sloužit jí v každé době a 
pomáhat bližním.
Nezapomenou vděční přátelé 
ze Sopky. - jh -

Zlatá 
Medaile
„Lilie
a 
přátelství“
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Městské kulturní středisko Nová Paka 
Týdenní herecká dílna 30. června – 6. července 2008
pořádá Ateliér herectví Václava Martince
Stepilí herci a svůdné herečky,
prostřednictvím Městského kulturního střediska vám nabízíme 
divadelní dílnu. Co si pod tím upracovaným slovem “dílna” mů-
žete představit? Za týden se nedá z herecké průpravy zvládnout 
všechno to, co se na divadelních školách učí čtyři roky, ale sezná-
míme se s možnostmi, které si pak můžete sami rozvíjet. 
Herecká práce, kterou nabízím, je namáhavá, ale není to otrava.
Snad se trochu vyřádíte, snad trochu nahlédnete sami do sebe 
– mám na mysli tu osobní třináctou komnatu, kterou často zaví-
ráme sami před sebou. To bude to hlavní téma – prostřednictvím 
divadla poznávat sami sebe z té neotřelé stránky.
Při herecké průpravě si osvojíte nejen techniky pohybové, de-
chové, hlasové a mluvní, ale i podněty k rozvoji obrazotvornosti 
a cesty, které vedou k souladu duše a těla
Jsme homo sapiens sapiens… nebo homo ludens –  lidé moudří... 
nebo lidé, kteří si umí ještě hrát?

Stateční bojovníci a sličné markytánky,
dnešní šermířská skupina, která to chce „někam dotáhnout”, se 
už nemůže spokojit jenom se sportovním předváděním dobových 
bitek. Chcete, aby vaše produkce nebyly jen efektní podívanou a 
předváděním síly, rychlosti a pohybových dovedností. 
Chcete, aby zasáhly vaše diváky i citově? Při týdenním setkání se 
seznámíte se základními hereckými dovednostmi a postupy. 
Ale vzápětí můžeme tyto techniky uplatnit ve vašich stávajících 
či připravovaných šermířských výstupech. Budeme zkoušet 
jednotlivé bojové situace z hlediska divadelního – z hlediska 
charakterizace postav, jejich průběžného jednání a vzájemných 
vztahů. 
Dílny se můžete zúčastnit aktivně a nebo jen jako přihlížející – to 
záleží na vaší smělosti a daru “předvádět se”.
V MKS Nová Paka, info na tel. 493 721 928, info@kultura-
-novapaka.cz,cena 800.- Kč za osobu - nabízíme nocleh ve stylu 
– karimatka, spacák, sprcha
Podrobněji se můžete informovat na našich webových stránkách 
www.herectvi.cz nebo zatelefonujte a zodpovíme vaše konkrétní 
dotazy 606 751 682 - domluvit se můžeme i prostřednictvím 
e-mailu: martinec@atelierherectvi.cz  
Na letní setkání s vámi se těší
      Vašek Martinec

Doc. Václav Martinec - režisér, choreograf, pedagog herectví 
a organizátor nezávislého pohybového divadla. Narozen 5. 3. 
1937 v Praze. Již v mládí člen Dismanova recitačního dramatic-
kého souboru, jako student vedl soubor lidových písní a tanců, 
absolvoval také tréninky v cirkusové škole 
a v letech 1954 – 1959 studoval herectví na 
Divadelní fakultě AMU v Praze, kde byl 
žákem Vlasty Fabiánové, Jarmily a Evy 
Kröschlové. Z této doby pocházejí také 
jeho první divácké zážitky – z inscenací 
E. F. Buriana a Alfréda Radoka, později i 
Jerzyho Grotowského v jeho Teatru Labo-
ratorium. S režisérem Kačerem odešel do 
ostravského Divadla Petra Bezruče, uplat-
nil se i jako tanečník Laterny magiky, s níž 
vystupoval na EXPO 67 v Montrealu.K jeho nejvýznamnějším 
inscenacím náležely: Kniha džungle, Lysestrata, Trojánky, Sen 
noci svatojánské, Zpívající Benátky, Yerma, Ptáci a další. V roci 
1969 – 71 se uplatnil v Bílém divadle a poté založil legendární 
divadlo Křesadlo pro LŠU v Praze 6, pokračoval s Ninou Vangeli 
se Studiu pohybového divadla, vedl řadu divadelních dílen doma 
i v zahraničí. Se svojí činností pokračuje nadále od roku 1989 na 
brněnské JAMU a v českobudějovickém divadle M. Jeho studenti 
herectví založili v roce 2003 Malé Vinohradské divadlo.

Václav Martinec je autorem ojedinělé teoretické práce Lidské tělo 
- inspirace a nástroj dramatického projevu (1975, 1988), dále po-
pulární příručky Herecké techniky a zdroje herecké tvorby (2003),  
přispěl do knihy Zpráva o Bílém divadle (1998) a dvakrát do pub-
likací naší unikátní školy herectví prof. Ivana Vyskočila (Zpráva 
o dílně na Divadelní fakultě JAMU v publikaci Psychosomatický 
základ veřejného vystupování, jeho studium a výzkum; 2000; 
Homo ludens ve sborníku Hic sunt leones /O autorském herectví/; 
2003). Vedle toho připravil také řadu studijních textů pro studenty 
JAMU. Vedle JAMU působil jako pedagog herectví externě i na 
pražské AMU a řadu let také na Vyšší odborné škole herecké v 
Praze 4 – Michli. 
Všechny tyto zkušenosti nyní uplatňuje ve vlastním Ateliéru 
herectví v Praze s řadou speciálních programů výuky herectví. 

Slavnosti Slunovratu 21. 6. 2008 
– Nová Paka Masarykovo náměstí
  9.30 Sraz u pivovaru – řazení průvodu
10.00 Zahájení průvodu – dechová hudba, mažoretky, his-

torické hasičské vozy
10.30  Zahájení slavností na Masarykově náměstí
10.45 Ukázka hasičské techniky
12.15 Mažoretky DDM Nová Paka
13.00 Dechová hudba Javorka
14.00 František Nedvěd ml.
15.00 ZUŠ Nová Paka
16.00 K2 – dívčí rocková kapela 
17.45 Soutěže
19.00 High Fever - největší hity 70. a 80. let ve stylové šou
20.30 Soubor brazilských rytmů - DDM Nová Paka
21.00 skupina Saturn
23.00 Ohňostroj
Moderátor: Honza Horáček

HIGH FEVER – tuto “retro” 
formaci šesti profesionálních 
hudebníků sestavil zakladatel 
a bývalý frontman kapely 
Jam&Bazaar Vladimír Paulů. 
Hned během prvního roku 
působení si nová kapela vy-
dobyla své pevné místo na 
hudebním trhu nejen v České 
republice – velmi úspěšně též 
působí v zahraničí /Německo, 
Slovensko, Rakousko, Polsko, 
Holandsko/. 
Na svém kontě má dlouhou 
řadu vystoupení na prestižních 

KAPELA HIGH FEVER
High Fever Retro Tour - to jsou největší hity 70. a 80. let 
- živě a naplno ve stylové show. 
Nezapomenutelné šlágry skupin ABBA, 
Bee Gees, 
Boney M, 
Suzi Q, 
Bacarra, 
Blondie a dalších, 

vám kapela High Fever naservíruje v rámci své tour na 
novopackých Slavnostech slunovratu 21. 6. od 19 hodin.

společenských akcích, objevila 
se na televizních obrazovkách, 
jednotlivé protagonisty můžete 
znát z muzikálů i jiných vý-
znamných hudebních projektů. 
Živé vystoupení HIGH FEVER 
je opravdová „live” show, kde 
kapela klade důraz nejen na 
stoprocentní hudební a pěvec-
ký výkon. Samozřejmostí jsou 
i stylové kostýmy a působivé 
choreografie.

Množství dalších informací na-
leznete na www.highfever.cz 
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DVOŘÁKŮV FESTIVAL - VIVAT 
CAROLUS QUARTUS

Koncertní hold Otci vlasti, králi Karlu IV.
Štěpán Rak (kytara) a Alfred Strejček (bicí, flétna, 

přednes)
pátek 13. 6. 2008 v 19 hod. v klášterním kostele 

Nanebevzetí Panny Marie, vstupné 140,-Kč 
Hold Karlu IV. byl inspirován nejen jednou z největ-
ších výstav Pražského hradu na toto téma, nejen 690. 

výročím jeho narození, ale především nesmírnou 
duchovní aktuálností Karlova odkazu.

Hudební kompozice Štěpána Raka s využitím auten-
tických dobových popěvků pak dotváří vzrušující 

atmosféru nejslavnějšího období našich dějin.

Vystoupení ZUŠ Nová Paka
úterý 17. 6. 2008 v 18 hod. ve velkém sále

SLAVNOSTI SLUNOVRATU
městské slavnosti na náměstí

sobota 21. 6. 2008 na Masarykově náměstí, 
vstup zdarma

9.30 Sraz u pivovaru – řazení průvodu; 10.00 Zahá-
jení průvodu – dechová hudba, mažoretky, historické  
hasičské vozy; 10.30 Zahájení slavností na Masary-
kově náměstí; 10.45 Ukázka hasičské techniky; 12.15 
Mažoretky DDM Nová Paka; 13.00 Dechová hudba 
Javorka; 14.00 František Nedvěd ml.; 15.00 ZUŠ 
Nová Paka; 16.00 K2 – dívčí rocková kapela; 17.45 
Soutěže pro děti i dospělé; 19.00 High Fever  - nej-
větší hity 70. a 80. let ve stylové šou; 20.30 Soubor 
brazilských rytmů - DDM Nová Paka; 21.00 kapela 
bude upřesněna na plakátech; 23.00 - Ohňostroj
Moderátor: Honza Horáček

HURÁ NA PRÁZDNINY
odpoledne pro děti

 sobota 28. 6. 2008 od 14 hod. na dvoře MKS, 
vstupné 40,-/20,- Kč 

14.00 pohádkové písničky; 14.30 taneční skupina 
Speedy; 15.00 soutěže pro děti; 15.15 vystoupení 
Patrika Pekárka, absolutního vítěze Novopackého 
slavíčka, se sourozenci Dominikem a Anetkou; 15.45 
Vodnická pohádka - uvádí Divadélko Romaneto Pra-

ha; 18.00 hudební skupina BROK - staré dobré české 
hity 70. - 80. let

TÝDENNÍ HERECKÁ DÍLNA – 
Doc. Václav Martinec

30. 6. - 6. 7. 2008 vMKS
Zveme vás na týdenní hereckou dílnu Doc. Václava 
Martince. Bližší informace poskytneme v kanceláři 

MKS osobně, telefonicky 493 721 928; 737 289 
732.

ABONENTNÍ VSTUPNÉ – PODZIM 
2008

Předprodej bude zahájen 2. 6. 2008
Září: Líbánky - uvádí divadlo Palace Theatre, hra-
jí: Jiří Langmajer, Ivana Jirešová aj. (termín bude 

upřesněn)
Říjen: Play Strindberg - uvádí divadlo Ungelt, hrají: 
Miroslava Etzler, Chantal Poullain, Jiří Lábus (ter-

mín vude upřesněn)
Listopad: Koncert bratrů Ebenů, čtvrtek 13. 11.

Prosinec: Vánoční koncert orchestru Václava Hybše 
s hosty, sobota 13. 12.
Vstupenka je přenosná. 

Změna v programu vyhrazena.

Připravujeme:

Hrubá pouť – program po oba dny na 
dvoře MKS 

16. - 17. 8. 2008

Vstupenky NA VÝŠE UVEDENÉ POŘADY LZE 
ZAKOUPIT JIŽ DNES V KANCELÁŘI MKS 

NEBO SI JE MŮŽETE REZERVOVAT NA TELE-
FONU 493 721 928, 737 289 732

ZAMLUVENÉ VSTUPENKY VYZVEDNĚTE 
NEJPOZDĚJI TÝDEN PŘED PŘEDSTAVENÍM!
(zakoupené vstupenky jsou vratné nejpozději 3 pra-

covní dny před představením)
ZMĚNY V PROGRAMU VYHRAZENY
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Upozornìní: Dle Zákona ÈNR è. 241 každý úèastník veøejné produkce kinematografického díla se vstupným zaplatí k cenì vstupenky 
pøíplatek 1,- Kè. Informace o programu kina nepøetržitì na tel. è. 493 722 892, www. novapaka. cz, www.kultura-novapaka.cz

4. - 5. středa pouze ve 20 h., čtvrtek pouze ve 20 h.
Venkovský učitel
Dovršení trilogie o hledání lásky započaté Divokými včelami a Štěs-
tím.
Nepřístupné do 15 let  – vstupné 69 Kč - 120 min. – český film

6. pátek v 17.30 a ve 20 h.
Bobule aneb nevinně o víně
Letní komedie, která nás zavede na moravské vinice.
Přístupné – vstupné 69 Kč - 90 min. - český film

7. sobota pouze  ve 20 h.
27 šatů
Dostane se Jane k oltáři ve svatebních šatech nebo jen v „družičkov-
ských”?
Nepřístupné do 12 let – vstupné 64 Kč - 109 min. - romantická komedie 
USA

11. středa v 17.30 a ve 20 h.
O rodičích a dětech
Milovat je lidské – chybovat je dědičné. Komedie o otcích, synech a 
ženách jejich života.
Přístupné – vstupné 74 Kč - 110 min. - český film

12. čtvrtek pouze v 19 h!!!
Ty, který žiješ    Projekt 100-2008
Příběh lásky a touhy po seberealizaci. Dramatická komedie.
Vstupné pro členy FK - 54 Kč ostatní s přirážkou – 95 min. - švédský 
film 

13. - 14. pátek v 17.30 h., sobota v17.30 a ve 20 h.
Taková normální rodinka
Máte pocit, že je vaše rodina praštěná? Seznamte se s Horákovými! Nová 
česká komedie pro celou rodinu.
Přístupné – vstupné 69 Kč – 90 min. - český film      

18. středa pouze ve 20 h.
Oko
Oko je nadpřirozený thriller, který testuje hranice reality a z něhož vás
bude mrazit až do morku kostí.
Nepřístupné do 15 let – vstupné 64 Kč – 97 min. - horor USA 

19. čtvrtek pouze ve 20 h.
Než si pro nás přijde
Světy miliardáře a obyčejného mechanika se už ani více lišit nemohou. 
Na křižovatce svých životů však sdílí stejný nemocniční pokoj. Během 
společných rozhovorů zjistí, že mají přece jen něco společného - touhu 
co nejlépe využít čas,který jim zbývá, než je”nasypou do urny”, a pozna, 
kdo skutečně jsou.
Nepřístupné do 12 let – vstupné 69 Kč - 97 min. - komedie USA 

20. pátek pouze ve 20 h.
Soudný den
Smrtelný virus vyhladí stovky životů ve Velké Británii. Aby britská vláda 
zabránila dalším smrtím, rozhodne se postavit zeď…
Nepřístupné do 15 let – vstupné 64 Kč – 105 min. - sci-fi horor Velké 
Británie

21. sobota 
Kino nehraje

25. středa pouze ve 20 h.
Až na krev
Když se ambice snoubí s vírou…
Nepřístupné do 15 let – vstupné 64 Kč – 158 min. - drama USA 

26. čtvrtek pouze v 19 h.
Svatá hora               Projekt 100-2008
Filmový klub. Přijďte přijít o zbytky svého duševního zdraví!
Vstupné pro členy FK 59 Kč, pro ostatní s příplatkem – 114 min. - 
Mexiko

27.- 28. pátek, sobota pouze ve 20 h.
Clona
Smrt může být začátek.
Nepřístupné do 15 let – vstupné 64 Kč - 84 min. - horor USA

Kino hraje dětem:
7. sobota v 15.30 hodin
Dětský bijásek
Pásmo ČTYŘLÍSTEK – vstupné 19 Kč

Připravujeme:
Nejkrásnější hádanka – Kurz negativního myšle-
ní – Úhel pohledu – Bláznovo zlato – Iron Man 
– Paříži, miluji tě – Mongol-Čingischán – Horton 
– Indiana Jones a království křišťálové lebky – 
V Brugách

Provozní doba, předprodej a prodej vstupenek: 
Pokladna otevřena půl hodiny před začátky představení.
Změna programu vyhrazena.

Než si pro nás přijde
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MUZEUM A KLENOTNICEMUZEUM A KLENOTNICE

VĚCI Z MUZEA:
LOUTKA (marioneta), 
ČERT, dřevořezba ze 
Suchardovy dílny 
Suchardova sochařská a 
řezbářská dílna v Nové Pace 
byla proslulá široko daleko 
především tvorbou soch, po-
mníků, náhrobků, dřevořezba-
mi svatých, ale v jejich dílně 
vznikala i díla méně oficiální, 
jakými byly dřevořezby loutek 
a betlémových figurek. Právě 
v tomto řezbářském oboru 
navázali Suchardové nejvíce 
na lidové tradice Podkrkonoší 
a poznatky rodu zúročil, po ně-
kolika generacích, akademický 
sochař Vojtěch Sucharda (1884 
– 1968) založením loutkového 
divadla Říše loutek (1919) v 
Praze, pro které jako princi-
pál vyřezal stovky krásných 
loutek. Ohromný vliv lido-
vých tradic můžeme vidět i 
na apoštolech, které Vojtěch 
Sucharda zhotovil po roce 
1945 pro Staroměstský orloj 
v Praze. I počátek vyřezávání 
loutek v Suchardově dílně má 
svůj krásný romantický příběh, 
jako ostatně vše, co se rodu 
Suchardů týká. Ze Staré Paky 
pocházel známý loutkoherec 
František Majzner, který slavil 
úspěchy i uvedením hry „Bla-
ník“ od profesora a dramatika 
Václava Klimenta Klicpery 
(1792 – 1859). Loutkoherec 
Majzner byl přítelem profe-
sora Klicpery, který za ním 
do Paky přijel a pochopitelně 
také navštívili Suchardovu 
sochařskou a řezbářskou dílnu 
ve Staré Pace. Pro Suchardy 
to byla veliká pocta. V. K. 
Klicpera byl tehdy známým 
dramatikem a jako profesor na 
hradeckém gymnáziu se stal 
„miláčkem studentů“. Klicpera 
se o tvorbu Suchardů živě za-
jímal a patrně se zmínil o tom, 
že by bylo dobré, kdyby vedle 
soch zkusili dělat i loutky. To 
nesmírně zaujalo Antonína Su-
chardu staršího (1812 – 1886), 
kterému bylo tehdy sedmnáct 
let. Nakreslil několik návrhů 
loutek a vydal se za panem 
profesorem do Hradce Králové. 
V.K. Klicpera tehdy dopisoval 
svou pátou hru „Jan za chrta 
dán“. Návrhy loutek se panu 

profesoru líbily a tak vyzval 
Antonína Suchardu, aby pokra-
čoval. Asi takovým způsobem 
vznikl zájem Suchardů o řezání 
loutek. Antonín Sucharda starší 
za svůj život vyřezal a navrhl 
stovky loutek, kterým se pro 
jejich velikost říkalo „klacky“, 
byly i l m vysoké a vážily až 
6 kg . Antonín Sucharda starší 
takřka všechny loutky navrho-
val, některé realizoval celé, 
na jiných se podíleli pod jeho 
vedením, schopní řezbáři, kteří 
v jeho dílně pracovali. Loutky 
byly vyhledávány a ceněny. 
Za Suchardovu loutku byli 
prý loutkoherci schopni dát i 
svého koně, a to už je co říct. 
Loutky od Suchardů kupovali 
Kellnerové, Třískové, Finko-
vé, Majznerové a mnozí další. 
František Majzner sám říkával: 
„Takovej charakter loutce nedá 
nikdo na světě, leda packej Su-
charda.“
Na loutkách, které vyšly ze 
Suchardovy dílny, se podílelo 
několik vynikajících řezbářů. 
Návrhy sice dělal majitel 
dílny, ale samotná realizace 
pak byla záležitostí řezbářů. 
Mezi zcela ojedinělé patřil Jan 
Mádle mladší (1848 – 1922). 
Loutky tvořil asi do výšky 50 
cm, dělal i betlémy. Jeho řez-
ba je jemná a detailní. V našich 
záznamech je, že by měl být i 
autorem loutky „Čert“, která 
je na našem snímku. Mám 

podezření, že loutka je starší 
a je spíše dílem Antonína Su-
chardy staršího (už jenom kvůli 
hrubější řezbě). Jan Mádle byl 
ovšem mistrem nad mistry. 
Jeho otcem byl malíř Jan Mádle 
(1820 – 1877), který se narodil 
ve mlýně ve Ždírci u Staré Paky 
(tam později žil a zemřel sochař 
Ladislav Zívr). Mádlové měli 
asi šest dětí, z nichž vynikl 
Eduard Mádle (1857 – 1885), 

výborný portrétista, a Adolf 
Mádle, původně punčochář, ale 
později autor naivních kreseb, 
o životě města v jeho mládí. 
Náš „Čert“ na snímku Jiřího 
Čejky je vysoký 78 centimetrů, 
drát nad ním je dlouhý 59 cm.
Bojím se, bojím. 

S nečertovským pozdravem 
 

Miloslav Bařina
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PŘEDSTAVUJE SE VÁM PŘEDSTAVUJE SE VÁM 

Přemysl Havlík
Jeho rodina se do našeho 
města přistěhovala v roce 
1946 z Kamenice n. L., kde 
se 11. června 1930 narodil. 
V železářství pana Antona se 
vyučil obchodním příručím. 
Později absolvoval školu Stát-
ního výboru tělesné výchovy a 
sportu, kterou ukončil v roce 
1954 s kvalifikací sportovního 
instruktora, maturoval v Jičíně. 
V roce 1959 úspěšně absolvo-
val kurs trenérů lehké atletiky 
s kvalifikací druhé třídy. Do 
zaměstnání nastoupil jako 
metodik OV ČSTV nejprve v 
Nové Pace a později v Jičíně. 
Od roku 1960 do odchodu do 
důchodu v roce 1990 učil v od-
borném učilišti, dnešní Střední 
škole gastronomie a služeb. 
Při zaměstnání vystudoval Pe-
dagogickou fakultu v Hradci 
Králové, obor tělesná výchova 
a zeměpis. Mimo sport patří k 
jeho velikým zálibám zahrada u 
jeho domu, na kterou je radost 
se podívat. 
Kdy jsi začal s lehkou atleti-
kou?
Ke královně sportu mě zlákali 
výborní pačtí běžci – Pepa 
Link, Olda Hrnčíř, Franta 
Ferles. Naše eldorádo byla 
“hřbitovní cesta” blízko sopky 
u Zlámanin. Běhal jsem pro 
potěšení. Výkony nic moc, 
pamatuji se na třetí místo běhu 
Hradcem Králové. 
Jaké máš vzpomínky na pová-
lečnou packou atletiku?
Ty nejlepší, patřily k úspěšným 
rokům mého mládí. Měli jsme 
výbornou partu, trénovali jsme 
na starém hřišti, ale i v okolních 
lesích. V sobotu před závody 
jsme museli připravit hřiště pro 
utkání. Ovál na škváře o délce 
240 metrů uvnitř fotbalového 
hřiště jsme uhrabali, uválcovali 
a kropičkou s vápnem nalajno-
vali. Tyčka a výška se skákala 
do písku, kruh pro vrh koulí a 
disk se naznačil oštěpem. Naši 
kabinu tvořila dřevěná bouda, 
která při utkáních fotbalistů 
byla zároveň šatnou hostí. 
Veškeré nářadí jsme měli ulo-
žené v plechové bedně uvnitř 
kabiny. Pačtí běžci v této době 
patřili ke krajské elitě, podob-
ně i jako vrhači v čele s Oštou 
Pilařem a Láďou Polákem. Or-
ganizační duší byl Franta Pilař, 

později Franta Ferles, který v 
oddíle působí dodnes. Kromě 
již jmenovaných tvořili kádr 
našeho atletického mužstva 
bratři Kracíkové, Benč, Ple-
cháč, Vávra, Máhrla. V oddíle 
jsme měli i družstvo dívek. V 
neděli dopoledne jsme se ob-
vykle scházeli na hřišti, i když 
závody nebyly. Mimo atletiku 
jsme společně jezdili i na hory. 
O legraci a zpěv nebyla nouze. 
Byli jsme mladí, svobodní a za-
páleni pro sport, nejen atletiku, 
ale i lyže, volejbal a další hry. 
Společně jsme také navštěvo-
vali taneční zábavy. 
Ve které disciplině jsi hlavně 
závodil?
Běhal jsem 1500 m, 3 a 5 
kilometrů, ale i krosy, v zimě 
jsem navlékal běžky. K chůzi 
mně pomohl Láďa Janata až po 
vojně. To jsme putovali ještě 
s Jirkou Benčem po Tatrách a 
Láďa, zkušený “Duklák”, který 
reprezentoval naši republiku v 
lyžařském sdruženém závodě, 
odhadl, že by mně nejlépe sedě-
la závodní chůze. Zkusil jsem 
to a šlo mně to tak, že mě packý 
oddíl vyměnil s hradeckými at-
lety za oštěp “Helďák”. 
Jak vzpomínáš na Hradec Krá-
lové? Prosadil ses v 1. atletické 
lize? 
Vzpomínky mám velmi dobré. 
Trenér “Bezďa” (Antonín Bez-
díček) dal dohromady muže i 
ženy na vysoké úrovni. Míla 
Moravec, Matoušek, Kynoso-

vé, Tomáš, manželé Laibnerovi, 
Schejbal. My chodci jsme závo-
dili na 3 a 5 km společně s nimi. 
Za své čtyři roky aktivní chůze 
jsem prohrál pouze dva závody. 
Dosáhl jsem časů na 3 km 13:22, 
na 5 km 24:24 a na desítku 52:
10. S hradeckým družstvem jsem 
startoval v Praze, v Bratislavě, v 
Košicích, v Karlových Varech, 
Plzni, Liberci a v dalších měs-
tech, kde byla 1. atletická liga, 
ale i v zahraničí v Budapešti a 
Varšavě.
Kolik atletů jsi po skončení své 
aktivní činnosti trénoval a jaké 
výkony dosáhli?

Nepočítal jsem je, ale dodnes 
se hlásí např. Standa Groh. 
Ze současnosti a bližší minu-
losti jsou to bratři Coganové, 
Sucharda, Albrecht, Pušo-
vá, Antošová (Coganová), 
Neumanová (Vaněčková), 
Vlačiha, Buřil, Urbancová. 
Ti všichni uspěli na mistrov-
stvích Česka jak v hale, tak i 
na dráze a silnici.
Co jsi říkal ocenění, které se 
ti dostalo? 
Jsem velice překvapen a 
toto ocenění mě velice těší. 
Domnívám se však, že by se 
našli i jiní, kterých si vážím 
a uznávám jako sportovní 
celebrity.

Děkuji za rozhovor.
 Míla Pour

První nositel ocenění “Legenda novopackého sportu”
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OPTREX
Japonsko–německá fi rma se sídlem ve Vrchla-
bí, významný dodavatel pro automobilový prů-
mysl, zabývající se výrobou displejů a modulů 
na bázi kapalných krystalů, hledá nové spolu-
pracovníky pro rozšíření výroby na pozici:

mechanik optoelektronické výroby

MecNabízíme:

- stabilní zázemí silné zahraniční společnos-
ti

- práci v čistém a zajímavém provozu
- perspektivu profesního růstu
- dobré platové podmínky
- další zaměstnanecké výhody
- pro vybrané oblasti poskytujeme příspě-

vek na dopravu nebo svozy zaměstnanců

 Požadujeme:

- minimálně výuční list
- dobrý zdravotní stav
- manuální zručnost
- práce je vhodná zejména pro ženy

 Nástup možný ihned.
V případě zájmu kontaktujte personální úsek 
společnosti OPTREX Czech a. s. 
 t.č. 499/408 371
  499/408 193

Organizací okresního kola, v 
posledních letech i krajského 
kola středních škol v kopané 
je Krajskou radou AŠSK ČR 
pověřována Střední škola gas-
tronomie a služeb v Nové Pace 
(Mgr. Milan Pospíšil – ředitel 
školy, Mgr. František Vitoch 
– ředitel soutěže). Pořadatel 
využívá dobrých vztahů s TJ 
Sokol Stará Paka – předseda 
Mgr. Pospíšil (již 22 let), pre-
zident oddílu kopané pan Ol-
dřich Vrabec. Zde stále nachází 
pochopení pro vytvoření sne-
sitelných podmínek pronájmu 
travnatého hřiště a jeho zázemí 
včetně provozu kiosku (ochot-
ný správce hřiště a vedoucí 
stánku pan Petr Richter). Jim i 
letos patří uznání a dík.
Na okresní kolo přijelo 6 druž-
stev. Ve dvou skupinách hrála 
v systému každý s každým. O 
1. místě mužstva pořadatelů 
SŠGS Nová Paka ve skupině A 
rozhodlo lepší skóre před VOŠ 
a SPŠ Jičín, třetí byla ISŠ Nová 
Paka. Skupinu B vyhrála s pl-
ným počtem bodů MOA Jičín. 
Díky lepší střelbě pokutových 
kopů patřila 2. příčka Gym-
náziu Nová Paka, 3. skončilo 
SOU Lázně Bělohrad.  
V utkání o 5. místo přehráli 
Bělohradští ISŠ Nová Paka 3:
2. O třetí místo svedly urputný 
boj Gymnázium Nová Paka a 
VOŠ a SPŠ Jičín. Branka z 
pokutového kopu rozhodla o 
lepším umístění Gymnázia 
Nová Paka.
Finále – utkání vítězů skupin 
SŠGS Nová Paka a MOA 
Jičín přineslo překvapivé 
vítězství SŠGS, která se brzy 
ujala vedení krásnou střelbou 
L. Patze. Chlapci z Jičína se 
marně snažili o vyrovnání. 
Vítězství znamenalo postup 
do krajského kola.
Krajské kolo se hrálo opět ve 
Staré Pace. Do něj se příhlásili 
a také přijeli všichni vítězové 
okresních kol Východočeského 
kraje – Gymnázium J. K. Tyla 
Hradec Králové, SPŠ Hronov, 
Gymnázium Trutnov, Gymná-
zium Dobruška a SŠGS Nová 
Paka. Hrálo se každý s každým. 
Vítězství si odvezli chlapci z 
Hradce Králové, kteří všechny 

své soupeře porazili, dokonce 
neobdrželi ani gól (skóre 6:0). 
SPŠ Hronov prohrála pouze s 
Hradcem, ostatní soupeře po-
razila shodně 1:0 a obsadila 2. 
místo. 3. příčka patřila Gymná-
ziu Trutnov za 4 body (vítězství 
nad Dobruškou 3:1 a remíza s 
Novou Pakou). Dobruška pora-
zila “domácí” Novou Paku 2:0 
a skončila čtvrtá. Reprezentanti 
našeho okresu – SŠGS Nová 

Středoškoláci hráli fotbal

V pondělí 29. 5. 2008, bez-
prostředně po soutěži s me-
zinárodní účastí GASTRO 
HRADEC 2008, byla přijata 
cukrářka a zároveň vítězka 
soutěže Jana Dostálová u sta-
rosty města Nová Paka Mgr. 
Josefa Cogana, aby jí pobla-
hopřál k nevšednímu úspěchu 

Paka – nezklamali. Chlapci, 
kteří většinou oblékají dresy 
malých podkrkonošských 
oddílů, bojovali, ale soupeři 
byli lepší, hlavně v zakončení. 
Již samotný postup patří k nej-
větším sportovním úspěchům 
školy v posledních letech.
Oba turnaje rozhodovali pan 
Pavel Palm a Jiří Erlebach. Ti 
svými velmi dobrými výkony 
mají podíl i na jejich hladkém 

průběhu. Prostředí, organizaci 
i sprotovní úroveň ocenila i 
většina pedagogických pra-
covníků, kteří vedli své týmy. 
Ocenili i čerstvé výrobky učňů 
oboru pekař. Spokojen odjížděl 
i předseda Krajské rady AŠSK 
ČR pan Mgr. Josef Čurda.
S pozdravem “Sportu zdar a 
fotbalu zvlášť!”

Mgr. František Vitoch

– získání absolutního vítězství 
v kategorii juniorů “Zvláštní 
cukrářský výrobek” s nej-
vyšším počtem dosažených 
bodů. Jana se zástupci školy 
předvedla panu starostovi 
svůj exponát, zlatou medaili, 
diplom a 2 poháry. Jeden za 
první místo ve své kategorii 

a druhý za absolutní vítězství 
pro vysílající školu.
Ocenění získala Jana prá-
vem. Její soutěžní exponát, 
model francouzského zámku 
Chaumont na Loiře ( rozměry 
90 x 90 x 50 cm ), spolykal 
úctyhodné množství staveb-
ního materiálu – 25 kg plas-
tického fondánu, téměř 4 kg 
čokolády, dalším “stavebním” 
materiálem se stal karamel, ze 
kterého byla vytvořena okna. 
Na otázky pana starosty Jana 
reagovala jako profesionální 
cukrářka s jasnou budoucnos-
tí. Na závěr rozhovoru nadšeně 
přijala od pana starosty krásný 
modrý achát a publikaci s ná-
zvem Novopacko – východní 
brána geoparku Český ráj.

Ing. L. Kocourková

VELKÝ ÚSPĚCH NOVOPACKÉ STŘEDNÍ ŠKOLY 
GASTRONOMIE A SLUŽEB

Koncert mladých 
hudebníků
Devatenáct žáků hudebního 
oboru novopacké ZUŠ se 
pochlubilo v podvečer třetího 
dubnového úterý zcela zaplně-
nému sálu školy se svojí hrou 
na různé hudební nástroje. 
V průběhu téměř jeden a půl 
hodiny návštěvníci mohli sly-
šet tóny vycházející z houslí, 
klavíru, fléten a kytar  těch 
nejmenších žáčků, kteří se 
představili s jednoduššími a 
kratšími skladbami, ale i žáků 
vyšších ročníků, v jejichž před-
nesu  již byla slyšet díla  našich 
a světových autorů, mezi nimi i 
J. V. Stanice, N. Paganiniho či 
A. Dvořáka.       -po-
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Bylo – nebylo. Tedy spíše bylo. Bylo 25. dubna 2008 a naše škola 
– Gymnázium a SOŠ pedagogická v Nové Pace - se probudila 
do dne, který byl už na první pohled něčím zvláštní. Studenti i 
profesoři v zeleném, na balkóně nad hlavním vchodem veliký 
nápis Den Země, na chodbách větve a jiné přírodniny, slavnost-
ní výzdoba, pravěký mamut, atmosféra radosti, ale i napjatého 
očekávání. A proč to všechno? Sešli jsme se k oslavě Dne Země, 
což byl jeden z vrcholů projektu studentky 2. ročníku gymnázia 
Michaely Sehnalové Zelená škola. Tento projekt byl podpořen 
dotací z Fondu T-Mobile v rámci programu Malé granty, pořá-
daného občanským sdružením AISIS na 10 školách ČR a také na 
škole naší. Projektový tým Zelená škola tvoří celá třída 2.G, která 
Míše s přípravou Dne Země aktivně pomáhala. Projektem žije 
už delší dobu celá naše škola, studenti sbírají víčka od PET lahví 
a starý papír a do všech tříd byly pořízeny koše na separovaný 
odpad a studenti sami aktivně třídí – někteří velmi dobře, jiní se 
to s většími či menšími potížemi učí.
Úderem osmé hodiny ranní se po krátkém úvodu, přenášeném 
školním rozhlasem, rozběhla ve všech třídách Zelená hodina. V 
ní si všichni vyzkoušeli Zelený test, složený z deseti záludných 
otázek z oblasti ekologie. Dále jednotlivé třídy diskutovaly se svý-
mi třídními o tom, co je největším problémem současné planety 
Země. Výsledky této diskuse byly zajímavé – studenti považují 
za největší problémy globální oteplování Země, znečišťování 
odpady, růst populace, ale i ignorantství lidí (formulované také 
jednou třídou jako morální slepota lidstva) . Několikrát se objevil 
i názor, že největším problémem lidstva je lidstvo samo. 

talentem uvítali účast na pantomimě s ekologickou tématikou 
Viditelný slovník nebo na dramatizaci ekologického problému s 
názvem Vliv člověka na přírodu a životní prostředí. Na chodbě 
v přízemí pak během celého dne vznikala originální zelená plas-
tika z předmětů, které účastníci Dne Země donesli. A protože při 
takovém Dni Země vyhládne, přišla vhod i občerstvovací stanice 
studentů ekonomického semináře.
V 10.45 pak vyšli všichni před školu a došlo na zlatý hřeb dne 
– pokus o překonání nového českého rekordu v disciplíně Škola 
objatá největším počtem lidí. Rozhodčí Roman Bureš z pelhři-
movské agentury Dobrý den napočítal v našem živém lidském 
řetězu 451 lidí a zápis do České knihy rekordů a kuriozit byl na 
světě! Dosavadní rekord ZŠ Hluboká nad Vltavou, starý pouhých 
330 dní, byl překonán o 59 lidí. Nejmladším účastníkem rekor-
du byl jedenapůlletý Jakub Daníček, nejstaršími pravděpodobně 
čtyřiašedesátiletí manželé Sehnalovi z Nové Paky.
Krátce před 11.30 začal závěrečný program v aule. Slavnostní 
vyhlášení rekordu provázel mohutný až frenetický aplaus, stejně 
jako dosavadní průběžný výsledek naší sbírky plastových víček 
– 75 393!!! Výtěžek sbírky bude použit jako příspěvek k výstav-
bě bezbariérových toalet na naší škole. Došlo také na vyhlášení 
výsledků různých soutěží. V té hlavní, Zeleném testu, zvítězila 
Martina Kňavová z pořadatelské třídy 2.G. 
Rekordy byly v ten den na naší škole vytvořeny vlastně hned dva. 
Tím druhým byl rekord v počtu mediálních ohlasů na akci pořá-
danou naší školou. Šlo o hotový mediální uragán – a to především 
díky paní Kateřině Vágnerové, koordinátorce Malých grantů z 
občanského sdružení AISIS, která média na tuto akci zvala a také 
nás sama na Dni Země (stejně jako na Době kamenné) navštívila. 
O akci (především o novém českém rekordu) informovala celá 
řada celostátních i regionálních médií a dokonce i slovenská TV 
JOJ. Naše škola i město tak byly velmi pěkně mediálně prezen-
továny na celém území bývalého Československa. 
Dnem Země projekt Zelená škola ani zdaleka nekončí, sbíráme 
dále víčka a starý papír, sbírka pokračuje až do začátku června 
a výtěžek bude věnován na výstavbu bezbariérových toalet na 
naší škole. Samozřejmě se dále učíme třídit odpad, na toto téma 
probíhá anketa ve školním časopise Heuréka…zkrátka, naše škola 
je opravdu zelená.

 Josef Křeček, koordinátor Malých grantů na Gymnáziu a 
SOŠPg v Nové Pace

Takhle vypadá hromada 75 393 plastových víček. Foto: Lenka Šulcová

Krásný den Země a jeden český rekord navícKrásný den Země a jeden český rekord navíc

A zazvonil zvonec, a Zelené hodiny byl konec! A 
rozběhly se dvě hodiny plné zajímavých aktivit, 
přednášek, besed, diskusí, dílen, ale i pohybových 
a dramatických her, které pro své spolužáky připra-
vili nejen členové projektového týmu Zelená škola 
– tedy studenti třídy 2.G, ale i jejich pomocníci 
z 1.G, 3.G, kvinty a 4.A. Zavítal mezi nás i pan 
Václav Mikule z Krkonošského národního parku, 
který si připravil atraktivní devadesátiminutový 
program o našich nejvyšších horách. Naši asijští 
studenti – Phan Dai Cuong z Vietnamu a Ati Kawi-
la z Thajska vyprávěli o asijské přírodě, jiné pro-
gramy přiblížily studentům např. přírodu Finska 
nebo kruté osudy týraných zvířat. Studentky 4.A 
připravily zajímavé výtvarné dílny – malování 
na tělo, výroba ručního papíru, výroba svíček 
z vosku…. .Kdo se chtěl trochu rozhýbat, mohl 
se zúčastnit např. akční hry Manévry v Pižmově, 
pantomimy na ekologická témata Viditelný slov-
ník, Ekologického basketbalu, hry Bouřlivé počasí 
nebo hry s pozoruhodným názvem Zelení studenti 
pod rozkvetlou loukou. Studenti s dramatickým 

Nový český rekord z ptačí perspektivy. 
Foto: Kateřina Krausová
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Pravidelní čtenáři Achátu 
budou asi vědět, co ten poně-
kud záhadný titulek znamená. 
Těm ostatním prozraďme, že 
SESTUP je zkratka pro SÉrii 
STUdentských Projektů, tedy 
pro realizaci programu Malé 
granty na Gymnáziu a Střední 
odborné škole pedagogické 
v Nové Pace. Program Malé 
granty, pořádaný občanským 
sdružením AISIS za finanční 
podpory společnosti T-Mobi-
le, probíhá na 10 vybraných 
školách České republiky a no-
vopacké gymnázium je jednou 
z nich.
Už v dubnovém čísle jste 
si mohli přečíst o projektu 
Anety Prokůpkové Pomozte 
psím andělům a o projektu 
Terezy Černé Půda, realizo-
vaném v rámci projektového 

dne Doba kamenná je doba 
kamenná. V tomto čísle na 
str. 21 najdete širší článek o 
projektu Michaely Sehnalové 
Zelená škola (ten vyvrcholil 
neobyčejně úspěšným Dnem 
Země s českým rekordem v 
počtu lidí objímajících školu) 
a také o projektu Vojtěcha 
Tázlara, nazvaném Co víš o 
Nové Pace a okolí? Tím však 
Malé granty na naší škole zda-
leka neskončily. Ještě v dubnu 
byl realizován projekt studenta 
tercie Jindřicha Görnera, který 
jeho prostřednictvím seznámil 
své spolužáky i širší veřej-
nost s technologií Microsoftu 
ASP.NET. V poslední dubno-
vý den si někteří studenti školy 
zahráli Piškvorkový turnaj, což 
byl projekt studentky třídy 4.G 
Kateřiny Kotykové. Ta si i v 

předmaturitním čase našla čas 
na uspořádání zajímavé akce 
pro své spolužáky.
V neděli 11. května se aula 
školy zaplnila dětmi z novopac-
kých mateřských a základních 
škol, které dorazily na Pohád-
kový karneval. Šlo o realizaci 
projektu Jany Mackové ze 3.G 
Den s úsměvem. Jen o tři dny 
později uspořádali Václav Šlap-
ka ze 2.G a Michal Hurdálek ze 
2.A akci Boccia je hra – turnaj 
ve hře boccia, což je zvláštní 
verze hry petanque uzpůsobená 
pro vozíčkáře. A hned následu-
jící den, 15. května, proběhla 
školní filmová soutěž. Jedním 
ze soutěžících filmů byla i 
svěží němá groteska RETRO-
spective, která také vznikla 
za finanční podpory Malých 
grantů. A konečně 29.-30.5. 
uspořádal Tomáš Sůva ze 2.G 
za podpory Malých grantů 
dvoudenní seminář pro pat-
náct svých mladších spolu-
žáků, nazvaný Nechceme 
se sjet, chceme lepší svět! 
Akce se konala v DDM v 
Lomnici nad Popelkou a šlo 
o projekt protidrogové preven-
ce. Jeho účastníci pak nabyté po-
znatky předají ve svých třídách. 
O projektu si budete moci více 
přečíst v příštím čísle Achátu.
Tím však SESTUP v rámci Ma-

lých grantů nekončí, i na červen 
jsou plánovány zajímavé rea-
lizace studentských projektů. 
Pravděpodobně 10. června od 
16.00 (termín byl v době uzá-
věrky tohoto čísla předběžný a 
mohl se změnit) proběhne na 
gymnáziu finále vědomostní 
soutěže o Nové Pace a kromě 
toho proběhne druhý projekt (v 
té chvíli už čerstvé absolventky 
školy) Kateřiny Kotykové Vý-
stup na Sněžku (termín není 
do uzávěrky znám, sledujte 
stránky www.gymnp.cz) . Pů-
jde v něm o soutěž ve zdolání 
celkového převýšení 1602 m, 
ovšem nikoli na naší nejvyšší 
hoře, ale na schodišti novopac-
kého gymnázia.
Již v této chvíli můžeme říci, 
že Malé granty nejenže rozhý-
baly školu a město, ale díky 
desítkám mediálních ohlasů v 
celostátních a regionálních mé-
diích (a dokonce i na slovenské 
TV JOJ) znamenaly obrovskou 
propagaci novopackého gym-
názia i celého našeho města. 
Další informace k Malým gran-
tům můžete získat na stránkách 
www.gymnp.cz, sekce Malé 
granty.

 Josef Křeček, školní ko-
ordinátor Malých grantů,  

Gymnázium a SOŠ pedago-
gická, Nová Paka

SESTUP NA VZESTUPU
Malé granty na Gymnáziu a SOŠPg jedou na plné obrátky
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VÝVOZ JÍMEK, SEPTIKŮ
IFA W50 obsah 4,8m³ TATRA 148 obsah 10 m3

ČIŠTĚNÍ, FRÉZOVÁNÍ 
ODPADNÍHO 
POTRUBÍ
ROTHENBERGER - 
čistička potrubí R600
Kontakt:  J. Křížek, 
Nová Paka 1487 tel.: 603 715 355, 608 870 327

Pod tímto názvem jste se v 
minulých třech číslech Achá-
tu mohli setkat s vědomostní 
soutěží, kterou v rámci pro-
gramu Malé granty, pořáda-
ného občanským sdružením 
Aisis za podpory společnosti 
T-Mobile, vytvořili nejmladší 
studenti novopackého gymná-
zia – teprve dvanáctiletí pri-
máni. V prvním kole jste měli 
možnost soutěžit v oboru his-
torie Nové Paky, druhé kolo 
bylo orientované zeměpisně 
a třetí, dvojnásobně bodované, 
obsahovalo různé otázky z no-
vopackých reálií. 
Motorem celého týmu, připra-
vujícího soutěž, byl Vojtěch 

VĚDOMOSTNÍ SOUTĚŽVĚDOMOSTNÍ SOUTĚŽ

Tázlar, autor projektu. Sám se 
nadšeně zúčastňuje různých, 
především přírodovědně ori-
entovaných soutěží. Jakousi 
PR manažerkou projektu 
byla jeho spolužačka Tereza 
Janatová, která pro soutěž 
vytvořila krásné webové 
stránky, které můžete najít na 
adrese www.covisonp.ic.cz . 
Zde můžete najít nejen zadání 
jednotlivých soutěžních kol 
a jejich řešení, ale i pořadí 
soutěžících a různé další zají-
mavosti k soutěži. Na přípravě 
soutěže se dále podíleli David 
Broul, Viktor Bujárek a Jakub 
Kosina – všechno studenti 
primy. Pokud jste si jednotlivá 

soutěžní kola přečetli, dáte mi 
asi za pravdu, že se ani nechce 
věřit tomu, že autorům soutěže 
je teprve dvanáct let. Program 
Malé granty běží na deseti 
vybraných školách a projek-
tový tým našich primánů je 
nejmladším týmem v celé re-
publice z těch, kteří svůj pro-
jekt vytvořili zcela samostatně 
– bez spoluautorství učitelů. 
Přesto vytvořili soutěž, za 
kterou by se nemusel stydět 
ani nějaký profesionální tým 
velkého celostátního média. 
Patří jim za to poděkování a 
uznání – prostě, jak se říká, 
klobouk dolů.
Kromě Fondu T-Mobile pod-

pořila soutěž i firma Papír 
– knihy, Ing. D. Reimontová, 
Nová Paka, tradiční sponzor 
řady akcí novopackého gym-
názia a pedagogické školy.
Ve chvílích, kdy se k vám 
dostává tento článek, skonči-
lo třetí korespondenční kolo 
soutěže a chystá se velké 
finále, které proběhne v bu-
dově Gymnázia a Střední 
odborné školy pedagogické v 
Nové Pace, Kumburská 740. 
Předběžný termín finále byl 
v době vzniku tohoto článku 
10.6.2008 od 16.00, pokud 
by došlo ke změně, dozvíte 
se to ze stránek www.covi-
sonp.ic.cz a www.gymnp.cz .

 Josef Křeček

Co víš o Nové Pace a okolí?

Ve středu 14.5.2008 byly na 
Gymnáziu a SOŠ pedagogické 
v Nové Pace slavnostně vyhlá-
šeny výsledky soutěže Příro-
dovědná liga 2007/2008. Pří-
rodovědná liga je dlouhodobá 
soutěž, v níž se studenti školy 
utkávají ve svých vědomos-
tech z fyziky, chemie, biologie 
a zeměpisu. Občas jsou zařa-
zovány i úlohy z matemati-
ky. Jeden soutěžní ročník se 
vždy kryje s jedním školním 
rokem a zahrnuje zpravidla 
8 soutěžních kol a závěrečné 
finále, tzv. Přírodovědnou 
ligu mistrů. Zadání soutěž-
ních úloh je zveřejňováno na 
webových stránkách školy 
(www.gymnp.cz) a na přísluš-
né nástěnce ve škole. 
Přírodovědná liga vznikla na 
podzim roku 2003, kdy probě-
hl zkušební, tzv. nultý ročník. 
Ve školním roce 2004/05 se 
uskutečnil první řádný ročník. 
Vítězem všech tří prvních roč-
níků Přírodovědné ligy se stal 
Jan Trybenekr, který excelo-
val i v celé řadě dalších soutě-
ží, a to nejen přírodovědného 
charakteru. V roce 2005 byl 
kapitánem soutěžního týmu, 
který v celostátní fyzikální 
soutěži O pohár Becaria vybo-
joval krásné 2. místo. Členem 
téhož týmu byl i Martin Horá-
ček, který si rovněž vedl velmi 
úspěšně v Přírodovědné lize 
a ve třetím ročníku pořádně 

šlapal vítěznému Janu Trybe-
nekrovi na paty. Své zkuše-
nosti dovedl prodat na další 
velké fyzikální soutěži – Tur-
naji mladých fyziků, v němž v 
roce 2007 dovedl školní tým k 
5. místu v celostátním finále. 
Oba nejúspěšnější soutěžící 
loni odmaturovali a tím se v 
Přírodovědné lize “uprázdnil 
trůn”.
Bylo tedy jasné, že z nového 
ročníku Přírodovědné ligy 
vzejde zcela nový vítěz. Boj 
byl od počátku až do konce 
soutěžního ročníku velmi vy-
rovnaný a v konečném pořadí 
dělilo vítěze od soutěžícího na 
9. místě pouhých 100 bodů. 
To je méně, než byl v před-
chozích ročnících rozdíl mezi 
1. a 3. místem. Po sečtení 
bodů se nakonec celkovým 
vítězem stal student třídy 3.G 
Václav Pilař se ziskem 1107 
bodů, stříbrnou příčku vybo-
joval mohutným finišem jeho 
spolužák ze třídy David Friček 
s 1064 body a třetí příčku zís-
kala Martina Fejfarová z 1.G 
s 1050 body. Jen o jediný bod 
za ní skončil na 4. místě Phan 
Dai Cuong ze třídy 2.G. 
V rámci soutěže je vyhlašová-
na i kategorie Junior pro sou-
těžící z nižšího stupně gymná-
zia, tedy primy až kvarty. V ní 
letos exceloval Jan Šmidrkal 
z kvarty, který ziskem 1047 
bodů obsadil v absolutním 

pořadí 5. místo a zůstal jen 3 
body za bronzovou příčkou! 
Druhý v kategorii Junior 
skončil Pavel Brodský, rovněž 
z kvarty, ziskem 1041 bodů (v 
celkovém pořadí skončil na 
rovněž vynikajícím 6. místě). 
Kvarta obsadila v této katego-
rii všechny medailové pozice, 
když se na třetím místě umístil 
Martin Jákl (celkově 12.). Po-
zoruhodný výkon v kategorii 
Junior podali i dva nejmladší 
soutěžící z primy – čtvrtý 
Vojtěch Tázlar (celkově 14.) a 
pátá Tereza Janatová (celkově 
16.). Oba jistě čtenáři Achátu 
dobře znají jako organizátory 
vědomostní soutěže o Nové 
Pace.

Diplomy pro úspěšné řešitele 
Přírodovědné ligy letos pře-
vzalo 16 studentů s bodovým 
ziskem přes 500, celkový 
počet účastníků letošního 
ročníku byl 31. Za dosavadní 
4 ročníky soutěžilo v Příro-
dovědné lize už více než 100 
studentů školy. Kromě diplo-
mů převzali úspěšní řešitelé i 
hodnotné ceny – poukázky na 
odběr zboží v prodejně Papír 
– knihy, Ing. Danuše Reimon-
tová, Nová Paka. Tato firma, 
stejně jako Sdružení rodičů 
gymnázia, podporuje Příro-
dovědnou ligu od samého 
počátku. V letech 2005 – 2007 

Na gymnáziu vyhlášeny výsledky Přírodovědné ligy

pokračování na další straně
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byla soutěž podporována i z 
dotačního programu Králové-
hradeckého kraje.
Přírodovědná liga není jen 
soutěž. Součástí tohoto pro-
jektu jsou např. i zajímavé 
exkurze pro jeho účastníky. 
Přírodovědní ligisté se tak v 
minulých letech podívali např. 
do jaderné elektrárny Temelín 
nebo do Hvězdárny a plane-
tária v Praze. Cílem letošní 
exkurze byla naše největší 
vodní elektrárna – Dlouhé 
Stráně v Jeseníkách. Přírodo-
vědná liga samozřejmě jede 
dál a už teď je připraven její 
pátý ročník, jehož hlavním 
tématickým zaměřením bude 
problematika trvale udržitel-
ného rozvoje. Bližší informa-
ce o Přírodovědné lize získáte 
na www.gymnp.cz , pokud by 
se chtěly připojit i jiné školy, 
jsou vítány.  Josef Křeček, ko-
ordinátor Přírodovědné ligy

Účastníci Přírodovědné ligy na exkurzi do elektrárny Dlouhé Stráně. Foto: Josef Křeček

Jaro, čas výletů za poznáním, aneb Půjdete 
na Kumburk?
Jarní sluníčko probouzí přírodu. Člověka vyláká k výletům. Někdo 
se rád jen toulá krajinou a jde, „kam ho nohy zanesou”. Jiný si 
stanoví určitý cíl, ke kterému chce dojít.
Právě těmto zvídavým turistům je určena řada malých brožova-
ných publikací: Kumburk, Bradlec, Frýdštejn, Štěpanice...
 Nejblíže z Nové Paky je zřícenina hradu Kumburk, častý výletní 
cíl „Novopackých” na nedělní odpoledne. 
Co o něm říká Přemysl Špráchal ve svém vlastivědném průvodci 
Kumburk?
“Ačkoliv byl Kum-
burk stavebním pod-
nikem severočes-
kých Vartemberků, 
je a zůstane navždy 
spojen se jménem 
Hynka Krušiny z 
Lichtenburka, jedné 
ze známých postav 
husitství. Tehdy, v 
polovině 15. sto-
letí, byl Kumburk 
rozsahem největší a 
zároveň vynikající 
pevností. Takový 
přežil téměř ne-
změněn ještě celá 
dvě století, než byl 
úmyslně z příkazu 
císaře zbořen. To, 
co se z něj zachova-
lo, jsou jen opravdu 
přízemní zbytky. 
Vysoké věže a pev-
né hradby se zřítily 

Karmelitánské knihkupectví 
F. Procházky 101, Nová Paka /v pøízemí MKS/
e-mail: nova. paka@kna. cz, tel.: 493 721 967 

a kameny z nich vesničané rozvezli na stavby svých usedlostí 
a domů. Je s podivem, že vůbec něco z hradu zbylo, a tak se 
příchozí poutníci, rodiny s dětmi a party trampů podívají jen 
po žalostných zbytcích stěn a přeje-li jim počasí, z vyhlídky do 
překrásného kraje...
Krajina kolem Kumburku již svou malebností vyzývá k roman-
tismu i toho nejzarytějšího materialistu. Nad lesy se vypínají nej-
různější vrcholy kopců se zříceninami hradů, kterých je v okolí 
hned několik, a místy obestřenými dávnými pověstmi.
Tento kout kraje v samých počátcích osídloval rod Načeraticů (ze 
staročeského mocného rodu Hronoviců) se znakem černého lva 
ve štítu. Nezůstal tu však na dlouho, i když se jejich dílu přičítá 
vystavění hradů Brady nebo Levína a jejich jméno by mělo být 
památkou navždy vryto do názvů Staré a Nové Paky.”
Autor velmi čtivě popisuje historii kraje a hlavně hradu Kumburku 
(Goldenburgu - Zlatého hradu). Hodnotí postupně majitele hradu 
i panství. Neopomněl ani „kumburskou romantickou tragedii” 
Elišky Kateřiny Smiřické. Text doprovází velké množství dobo-

vých kreseb, 
fotografií a 
na závěr za-
řadil půdo-
rys hradu s 
vyznačením 
stavebních 
fází.
Svazek vlas-
tivědných 
p rův o d ců 
“Putujeme 
po hradech 
a zámcích” 
jistě přivítají 
nejen všich-
ni zvídaví 
turisté, ale 
také ti, jimž 
není historie 
jejich blíz-
kého okolí 
lhostejná.

(bk)
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Studenti ISŠ navštívili 30. dubna 2008 Městské divadlo 
v Mladé Boleslavi, kde zhlédli dramatizaci novely Johna 
Steinbecka O myších a lidech. Představení bylo velmi zdaři-
lé, výkony herců přesvědčivé, studenti spokojení.
Ne vždy se podaří vybrat takové představení, abychom se 
strefili do vkusu většiny, ale dle reakcí našich třeťáků se 
nám to podařilo.
Za ISŠ R. Němcová a P. Antošová

Studenti Integrované střední školy navštívili divadelní představení

Základní umělecká škola Nová Paka Vás srdečně zve na:

“Letní podvečer”
ve středu 4. 6. 2008 v 19.00 hodin

Novopacké sklepy

Závěrečný koncert žáků
spojený s výstavou výtvarného oboru

“Jen pro ten dnešní den” (30. léta 20. století)
hosté: studenti středních škol 

v úterý 17. 6. 2008 MKS Nová Paka v 18.00 hodin

Základní umělecká škola Nová Paka, Masarykovo náměstí 1

Přijímací talentové 
zkoušky

pro hudební, taneční a výtvarný obor ZUŠ
pro všechny děti, které mají chuť, zájem a vlohy

 (přítomnost rodičů nutná!)

2. - 20. 6.  2008 od 14 do 16.00 hodin
informace v kanceláři školy každý den 8:00 – 15:00

tel. 493 722 546

Hudební obor (od 5 let)
hra na kytaru, housle, violu, klavír, 
el. klávesové nástroje (keyboard),

zpěv, zobcovou  flétnu, příčnou flétnu, klarinet, trubku, 
saxofon, akordeon, 

bicí nástroje (od 10 let), elektrickou kytaru a baskytaru 
(od 14 let).

Taneční obor  (od 5 let)
klasický, scénický, moderní  a lidový tanec

taneční průprava a praxe

Výtvarný obor  (od 6 let)
 kresba, malba, grafika, modelování, keramika,

 užitá tvorba a dekorativní činnosti, batikování, malba na sklo, 
hedvábí, práce s přírodními materiály a drátování,...

Co přinesl duben na ISŠ
Měsíc duben byl na Integrované střední škole tradičně ve zna-
mení maturitních písemek. Studenti tří tříd denního studia a 
jedné třídy dálkového studia se potýkali s tématy jako úvaha o 
mezilidských vztazích či charakteristika ženy, které si vážím. 
Práce se jim víceméně podařily, o čemž svědčí i fakt, že nebyla 
udělena ani jedna nedostatečná.   Mgr. Renata Němcová
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Nabízíme pravidelný i jednorázový úklid 
- čistění koberců a skvrn 13,- Kč/m2 včetně polstr. nábytku 
- parní mytí veškerých obkladů, podlah a oken 
- kompletní úklid bytů, chalup
- kompletní čištění interiérů vozů 700,-Kč 

Objednávky a dotazy na tel: 777 084 156, 608 921 780
Firma Rotex - Úklidové služby, Kostelní 538, L. Bělohrad 

F. X. Brixi – Missa solemnis po dvou a půl stoletích
O díle
Tato mše se od doby F. X. Brixiho neprovozovala, její party se 
po čase dostaly do archivu Národního muzea v Praze a zde „od-
počívaly” bez povšimnutí až do konce roku 2007. Tehdy se jich 
ujala v rámci studia (diplomová práce na Ped. fakultě UK v Praze) 
Marie Čančíková. Provedla spartaci a důkladnou revizi a se svými 
přáteli ji nastudovala pro provedení ve svém kraji (Nová Paka, 
Vrchlabí) a v Praze. Dílo, které zazní po více než dvou stoletích, 
je nemalého rozsahu. Je melodicky, harmonicky i kontrapunkticky 
bohaté a svěží. To vše svědčí o tom, že Brixi patří k osobnostem 
tehdejší naší i evropské hudby, které otvíraly cestu nové hudební 
epoše – klasicismu Haydnovu a Mozartovu.
   Milan Uherek, umělecký poradce

Pohled z publika
Poděkování za „obnovenou premiéru“ F. X. BRIXIHO MIS-
SU SOLEMNIS patří sbormistryni Marii Čančíkové, sborům 
Vodopád a Hlas, sólistům, kteří za doprovodu varhan, trubek, 
houslí, violy, violoncella oživili neprávem opomíjenou sklad-
bu. Při volbě diplomové práce měla Marie Čančíková šťastnou 
ruku. Výsledky její práce si mohli poslechnout zájemci o tuto 
hudbu v Nové Pace v kostele sv. Mikuláše, ve Vrchlabí v 
děkanském kostele sv. Vavřince a v Praze v Českém muzeu 
hudby. Posluchači odcházeli po koncertě evidentně nadšeni a 
spokojeni. Postávali ještě v hloučcích a sdělovali si své dojmy.
Hodiny strávené nad spartací díla, při nácviku se sbory, sólisty, 
instrumentalisty a při technickém zabezpečení přinesly své ovoce.
Geny, které Marie Čančíková zdědila (je vnučkou slav-
ných sbormistrů manželů Jiřiny a Milana Uherkových), 
se projevily již na samém začátku její hudební cesty. Dě-
dečkovy cenné rady, rodinné zázemí, které preferuje hu-
dební vzdělanost, to vše má velký podíl na úspěšnosti.
Přejme tedy Marii Čančíkové, aby její talent, píle, houževnatost a 
láska k hudbě přinesly pro nás posluchače další hudební lahůdky 
a potěšení.

Jiřina Maglenová, posluchačka koncertů 
v Nové Pace a v Praze

Co znamenala pro sbor Hlas spolupráce na Misse solemnis?
Hlas byl určitě rád, že nás Maruška oslovila. Poznali jsme se, 
viděli jsme její práci na tomto úžasném díle: ty hodiny práce 
nad partiturou, samotný jednotlivý nácvik, společné soustředění, 
vystoupení a cesty autobusem. Moc děkujeme za tuto zkušenost. 
Určitě bylo přínosné slyšet sólisty a instrumentalisty. Je to oprav-
du úžasná hudba. Děkujeme za CD, máme památku.
   Alena Lelková, sbormistryně Hlasu

Pocity z celého projektu Missa solemnis
Nastudováním tak náročného díla, jakým je Brixiho Missa So-
lemnis, jsem uvěřila, že když se sejde parta nadšenců, dokáží 
nemožné.
Díky, že jsem mohla být přítomna zrodu tak ojedinělého díla 
ve společnosti profi muzikantů a zpěváků, kteří ze sebe vydali 
na zkouškách i na koncertech naprosto vše. Pokud budou mezi 
námi takoví lidé, jako je Marie, mistr Uherek, zpěváci z Hlasu a 

Vodopádu i všichni členové orchestru, má naše hudba naději, že 
v dnešním přetechnizovaném světě nezanikne.

Hana Fejfarová, členka sboru Hlas

Mám ráda vážnou hudbu, zvláště pak varhanní koncerty. Byla 
jsem dost zvědavá na Brixiho skladbu Missa solemis, která 
nebyla od jeho doby provozována. Mé očekávání nebylo 
zklamáno - krásná hudba, úžasná sóla i  sborový zpěv, spojení 
varhan s trubkou (pro mne dost neobvyklé), to vše umocněno 
prostředím a dobrou akustikou. Mohu jen souhlasit s těmi, kteří 
při odchodu říkali, že něco takového už dlouho neslyšeli. Byl to 
krásný večer, který ještě doma dozníval. Díky, Mařenko!

Blanka Vašková, posluchačka koncertu v Nové Pace

STŘÍPKY Z KONCERTNÍHO ŽIVOTA HLASU A VODOPÁDU
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ZE SPORTUZE SPORTU

Vítězné tažení chlapců ZŠ Komenského 
Nová Paka neskončilo kvalifikací
Vynikajícího výsledku v basketbalovém turnaji dosáhli 22. dub-
na 2008 v Liberci žáci 8. a 9. tříd ZŠ Komenského Nová Paka. 
Vítězství v krajském kole se podařilo zopakovat i v kvalifikaci 
do republikového finále.
Turnaj byl velmi vyrovnaný a dramatický. Všechna 3 vítězná 
družstva z krajů Libereckého (Nový Bor), Středočeského (druž-
stvo Slané) a Královéhradeckého (Nová Paka) získala shodný 
počet bodů. O vítězi tedy rozhodlo další kriterium – rozdíl 
skore.
Za ZŠ Komenského nastoupili: Petr a Jan Šafářovi, Pavel Šna-
jdr, Jiří a Jan Rulfovi, Petr Rajm a Erwin Gottstein.
Boje o umístění v rámci republiky proběhnou v Chrudimi ve 
dnech 13. – 15. 6. 2008.

Výborné výkony na okrskovém čtyřboji
Za téměř ideálního počasí uspořádala Základní škola v Husitské 
ulici za spoluúčasti atletů Sokola na Letním stadionu okrskové 
kolo Novopacka v atletickém čtyřboji žáků a žákyň základních 
škol a věkově odpovídajících studentů a studentek víceletého 
gymnázia. Zajímavého atletického klání se zúčastnily základní 
školy ze Staré Paky, Lázně Bělohradu, obě novopacké školy a 
packé gymnázium. Chyběl účastník minulých čtyřbojů – pec-
kovská škola. Dvě prvenství si odnesli chlapci a děvčata ze ZŠ 
v Husitské ulici, po jednom novopačtí gymnazisté a překvapení 
čtyřboje mladších žákyň – děvčata z Lázní Bělohrad. Zde se také 
ve výborném světle ukázaly staropacké školačky, které skončily 
druhé a odsunuly obě novopacké školy na další místa. 
V nižších dvou kategoriích byli nejlepší staropacká Irena Ryso-
vá, která výrazně předčila ostatní vícebojařky, a Jacob Mílek z 
Lázní Bělohrad. Tomu šlapal na paty mladý packý basketbalista 
Pavel Bekr.
Na závodnících obou starších kategorií bylo velice snadno po-
znat, kdo se pravidelně a závodně věnuje atletice nebo jinému 
sportu. Zvláště výrazně se prosadily packé basketbalistky Radka 
Vršťalová, Kristýna Šulcová, Míša Zachová a Veronika Fišarová, 
které měly největší konkurenci v tenistkách Kristýně Voráčkové 
a Michaele Grundové. Ve starších chlapcích velký talent věnující 
se fotbalu bělohradský Jan Krejčíř, předstihl mladé packé atlety, 
jak výborného Jana Bajera, tak i žákovského mistra ČR v hodu 
diskem Milana Vencla. 
Z jednotlivých disciplin těch mladších stojí za zmínku výborné 
časy na 60 m mladší žákyně Ireny Rysové (8,9) a mladšího žáka 
Jacoba Míla (8,1). Slibné výkony ve starších žákyních předvedly 
Radka Vršťalová časem 8,4 na 60 m a 145 cm ve výšce, Kristýna 
Voráčková ve vrhu koulí 10,14 a Michaela Grundová v běhu na 
800 m 2:43,1. Ve starších žácích na sebe upozornili Jan Krejčíř, 
když zaběhl 60 m za 7,4, Radek Malý výkonem 3:02,2 na 1000 
m a Milan Vencl v kouli vrhem 12,50. 

Výsledky – dívky mladší - družstva: 1. ZŠ Lázně Bělohrad 
(Romana Hawlová, Karolína Stuchlíková, Veronika Hrnčířová, 

Kateřina Puldová) 4062, 2. ZŠ Stará Paka 3928, ZŠ NP Komen-
ského ul. 3885, 4. ZŠ NP Husitská ul. 3706. Jednotlivkyně: 1.Ire-
na Rysová (SP) 1501, 2. Eva Jiroušová (ZŠ Ko) 1277 3. Romana 
Hawlová (LB) 1243, 60m: Irena Rysová (SP) 8,9, 600 m: Irena 
Rysová (SP) 2:04,3, výška: Eva Jiroušová (NP Ko) 1,25, dálka: 
Irena Rysová (SP) 3,72, míček: Irena Rysová (SP) 33,52.
Hoši mladší – družstva: 1. ZŠ Nová Paka Husitská ul. (Pavel 
Bekr, Martin Antoš, Jan Truneček, Viktor Vavrinec) 4208, 2. ZŠ 
Lázně Bělohrad 4011, 3. ZŠ Nová Paka Komenského 3861, 4. 
ZŠ Stará Paka 2546. Jednotlivci: 1. Jacob Mílek (LB) 1432, 2. 
Pavel Bekr (NP Hu) 1373, 3. Jurij Mentus (NP Ko) 1264, 60 m: 
Jacob Mílek (LB) 8,1, 800 m: Jacob Mílek (LB) 2:43,3, výška: 
Pavel Bekr (NP Hu) 1,45, dálka: Jan Truneček (NP Hu) 4,18, 
míček: Pavel Bekr (NP Hu) 54,04.
Dívky starší: 1. ZŠ Nová Paka Husitská ul. (Radka Vršťalová, 
Kristýna Šulcová, Michaela Zachová, Veronika Fišarová) 6903, 
2. Gymnázium Nová Paka 6084, 3. ZŠ Lázně Bělohrad 5364, 
4. ZŠ Nová Paka, Komenského 5186. Jednotlivkyně: 1. Radka 
Vršťalová (NP Hu) 2116, 2. Kristýna Voráčková (Gy NP) 1897, 
3. Kristýna Šulcová (NP Hu) 1689, 60 m: 1. Radka Vršťalová 
(NP Hu) 8,4, 800 m: Michaela Grundová 2:43,1, výška: Radka 
Vršťalová (NP Hu) 1,45, dálka: Kristýna Šulcová (NP Hu) 4,02, 
míček: Veronika Fišarová (NP Hu) 38,46, koule: Kristýna Vo-
ráčková (Gy NP) 10,14.
Hoši starší: 1. Gymnázium Nová Paka (Milan Vencl, Radek 
Malý, Tomáš Dejmek, Jan Šmidrkal) 7100, 2. ZŠ Nová Paka, 
Komenského ul. 6774, 3. ZŠ Lázně Bělohrad 6770, 4. ZŠ Nová 
Paka, Husitská ul. 5706, 5. ZŠ Stará Paka 3978. Jednotlivci: 1. 
Jan Krejčíř (LB) 2112, 2. Martin Bajer (NP Ko) 2103, 3. Milan 
Vencl (Gy NP) 1985, 60 m: Jan Krejčíř (LB) 7,4, 1000 m: Radek 
Malý (Gy NP) 3:02,2, výška: Radek Malý (Gy NP), Pavel Šnajdr 
(NP (Ko), Jan Krejčíř (LB) všichni 155, dálka: Jiří Novotný (LB) 
485, míček: Filip Kňourek (LB) 61,44, koule: Milan Vencl (Gy 
NP) 12,50.
První dvě družstva postupují do okresního finále, které se usku-
teční na jičínském stadionu.

Míla Pour

Po svém přivítali jaro cyklisté 
z packého Velocipéd klubu, 
kteří na historických, ale i 
současných kolech a v dobo-
vém ústroji svojí cyklovyjížď-
kou objeli v sobotu 26. dubna 

část Novopacka. Po startu od 
novopacké restaurace Lípa se 
vydali po silnici na Brdo a 
dále přes Zboží, Úbislavice, 
Kumburský Újezd, Studénku, 
Heřmanice, Přibyslav, Bělou 

u Pecky, Pecku, Borovnici, 
Horka u Staré Paky, Nedaříž , 
Žďár, Karlov, Roškopov, Syře-
nov, Klepandu, Brdo a zpět do 
cíle U Lípy.
K občerstvení použilo několik 

restaurací na trase. Všichni zú-
častnění si odnesli na památku 
společnou fotografii před star-
tem závodu.

 
(po)

Velocipéd Schwarzmarsch 2008
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BASKETBALBASKETBAL

Informace o činnosti KČT
Od pátku 2. 5. 2008 se sjížděli do Nové Paky turisté. První noc 
jich spalo patnáct ve spacích pytlích na zemi v Sokolovně, druhou 
noc již třicet. Ze vzdálených míst to byli turisté z Chebu, Prahy, 
Žďáru n/Sázavou, Janských Lázní a další měst.
Rozjásané jarní ráno uvítalo 129 účastníků, kteří v sobotu vyrazili 
na trasu prvního dne Pochodu Cyrila Boudy.
Trasa 50 km vedla přes Konecchlubí, Libín, Javoří a Pecku, trasa 
38 km se vracela zpět z Libína, trasa 29 km – Stav, Hřídelec, L. Bě-
lohrad, N. Paka, trasa 18 km je podobná – vrací se z Hřídelce.
Trasa 50 km v neděli – Skalka, Kumburk, Veselka, Kozinec, 
Borovnice, Stupná.
Celkem 189 spokojených účastníků obdivovalo krásy našeho 
rozkvétajícího podhůří. Spokojeni s akcí a jejím průběhem byli 
i osvědčení organizátoři KČT, kterým za nezištnou práci patří 
dík všech. Jen škoda, že místních a lidí z blízkého okolí bylo 
poměrně málo.
Odměnou všem byl diplom s romantickým obrázkem Kumburku, 
který pro packé turisty namaloval před léty náš příznivec, zasl. 
umělec Cyril Bouda. Bližší informace o práci KČT na www.kct-
novapaka.wz.cz
V sobotu 31. května se Pačtí zúčastní Cesty pohádkovým lesem v 
Lomnici n. Popelkou, kde bude i možnost jízdy parním vláčkem 
Libuň – Lomnice – Stará Paka.

Po výborném prvém poločase 
podlehly packé basketbalistky 
v posledním utkání letošní 
předlouhé prvoligové sezóny 
v Trutnově tamnímu béčku 
Kary o šestnáct bodů. Za-
tímco tým sokolek postrádal 
svoji nejlepší střelkyni Petru 
Kalendovou, trutnovské bas-
ketbalistky podržela výborná 
Kateřina Hindráková, pend-
lující mezi béčkem a áčkem, 
která nastřílela do novopac-
kého koše osmadvacet bodů. 
Sokolkám se tak nepodařilo 
dokončit sérii čtyř vítězství 
v letošní sezóně nad tímto 
celkem.

BK Kara Trutnov B - Sokol 
Nová Paka 84:68 (17:27, 32:
40, 60:59)
Hostujícím basketbalistkám 
sice prvé minuty utekly, když 
krátce po zahájení prohrávaly 
7:2, ale následnou čtrnáctibo-
dovou šňůrou se dostaly do 
devítibodového vedení, které 
do konce prvé desetiminutov-
ky ještě zvýšily o další bodík. 
Bohužel prvá čtvrtina byla je-
diná, kterou sokolky vyhrály. 
Ve druhém, velmi vyrovna-
ném hracím období, ve kte-
rém se již sokolkám nedařila 
střelba jako v úvodní čtvrtině, 
ale stále velmi dobře bránily, 

snížily domácí hráčky o dva 
body na osmibodový rozdíl. 
Bohužel ve druhém poločase 
sokolky propadly. Polevily 
ve výborné obraně z prvé 
poloviny utkání, ale navíc se 
jim vůbec nedařila střelba. 
Koš pro ně byl jako očarovaný 
i z vyložených pozic. Toho 
samozřejmě využily domácí 
a vyhrály druhý poločas o 
čtyřiadvacet bodů. Střelecky 
se dařilo Pavle Kalendové, 
která svých jedenadvacet bodů 
naskládala ze šesti trojek, 
dvojky a jedné šestky. Zvláště 
v prvém poločase se dařilo 
Martině Borůvkové. Bohužel 

utkání nedohrála Pavlína Jis-
lová, které se obnovilo zranění 
kolena. 
Kalendová 21, 6x3, 4/1, 3, 
Borůvková 15, 1x3, 4/2, 4, 
Jislová P. 9,1/1,2, Jislová T. 
7, 3/3, 2, Horáčková 6, 4/4, 
1, Ptáčníková 4, 4/2, 3, Smo-
líková 2, 2/2, 0, Matoušová 
2, 0/0,4, Krauseová 2, 0/0, 3, 
Podrazilová 0, 0/0, 1.
Za domácí nejvíce Hindráko-
vá 28.
Trestné hody: 24/21(87,5%) 
: 21/15 ( 71,4%), trojky: 7:7, 
fauly: 22:22, pět faulů:0:0.
Utkání řídili rozhodčí Kučera 
a Baudiš.      Míla Pour

Derniéra sokolkám nevyšla

Třetí místo Rudy Cogana na MČR
Na mistrovství České republiky v duatlonu v Českém Jiřetíně 
se dařilo novopackému triatlonistovi Rudovi Coganovi, kte-
rý skončil v celkové klasifikaci na dvanáctém místě a ve své 
seniorské kategorii 35 let vybojoval bronz. Mistrovský závod 
dokončilo celkem 97 startujících. Závodníci nejprve běželi 10 
km, následovala jízda 90 km na kole a zakončeno bylo opět bě-
hem na 10 km. V prvé „desítce” zvolil novopacký závodník po-
malejší tempo, v polovině trati byl 35. Po pozvolném zrychlení 
dokončil první běh dvaadvacátý. Na kole při konstantním tempu 
opět nejprve ztrácel, ale od poloviny trati opět postupně některé 
cyklisty předjížděl. Ve druhé desítce měl Ruda Cogan sedmý 
nejlepší čas, a to ho celkově vyneslo na dvanácté místo. 
„Ve své věkové kategorii 35 až 39 let jsem získal bronzovou 
medaili - což je pro mne úspěch. I když větší prestiž je celkové 
12. místo”, řekl po závodě Ruda Cogan a dodal: „Mohu říci, že 
mám dobrou vytrvalost, příslibem je výkonnost v běhu po kole 
- to je důležité v triatlonu, kde je běh po kole.” 
Výsledky MČR v duatlonu: 1. Karel Zadák (Tri Lamy ) 3:26:39, 
2. Petr Lukáš ( TJ Favorit Brno Cycling Team) 3:30:30, ....12. 
Rudolf Cogan ( TJ Nová Paka) 3:51:37. Kategorie 35: 1. Jan 
Vodehnal (SK OMT Pardubice) 3:43:15, 2. (Pavel Michal (IVT 
Cyklo Domanín) 3:47:36, 3. Rudolf Cogan (TJ Nová Paka) 3:
51:37.         -po-


